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UN MORT               

ŞI PATRU RĂNIŢI, 

ÎN ACCIDENTE 

RUTIERE
DECES. Ziua de sâmbătă 

a fost marcată de două accidente 

rutiere, petrecute pe Drumul 

Naţional 26, respectiv, pe Drumul 

de Centură, soldate cu decesul 

unei persoane şi cu rănirea altor 

patru. > pag. 03

07cartier
Locurile de joacă          
din cartierul I.C.Frimu, 
o bătaie de joc

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Cartofi i, ouăle şi fructele proas-
pete sunt mărfurile alimentare 
care s-au scumpit cel mai mult în 
luna octombrie faţă de luna prece-
dentă, reiese din datele Institutu-
lui Naţional de Statistică. Preţul 
legumelor şi al conservelor de le-

gume a crescut cu 7,66 la sută, în 
timp ce ouăle s-au scumpit cu 6,63 
la sută, fructele proaspete, cu 6,19 
la sută, iar cartofi i, cu 5,41 la sută. 
Scumpiri au fost consemnate şi în 
cazul untului, fructelor şi conser-
velor de fructe, produselor lactate 
şi brânzei de oaie. Pe segmentul 
mărfurilor nealimentare, preţul 
energiei electrice a urcat cu 6,94 

la sută, al combustibililor, cu 3,47 
la sută şi al energiei termice, cu 
1,96 la sută.

Pe de altă parte, cele mai mari 
scăderi au fost consemnate la 
transportul aerian (-1,23 la sută), 
citrice şi alte fructe (-1,16 la sută), 
zahăr (-0,42 la sută), mălai (-0,12 
la sută) şi tarifele la telefonie (-0,2 
la sută). > pag. 09

Val de scumpiri la alimente, 
energie şi combustibili

04eveniment
Temele pentru acasă, 
subiect de consultare 
naţională

valuta BNR

€4,63  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 10.11.2017
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DECIZIE PRIVITĂ CU RETICENŢĂ DE RIVERANI  > SPECIAL/05

DificultăţileDificultăţile
schimbăriischimbării
numelui unei străzinumelui unei străzi

12sport
Oţelul a câştigat 
derbiul, dar a coborât 
în clasament

Aleşii locali au decis ca Aleea Mercur să revină la numele pe care l-a

purtat până la instaurarea comunismului - strada Colonel Boyle, însă 

locatarii arterei nu sunt deloc încântaţi că vor trebui să-şi schimbe

toate documentele.  . Anca Melinte

www.viata-libera.ro
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pentru 
ameliorarea 
simptomelor 

asociate gripei 
şi răcelii

ACŢIUNI BENEFICE:
relaxează  ♦
musculatura
stimulează  ♦
circulaţia 
sangvină

Produsul este 
disponibil în: 

farmacii ♦
drogherii ♦
plafare ♦
magazine  ♦
naturiste

DIN ORAŞUL 

ŞI JUDEŢUL GALAŢI
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LICITAŢIE 

PENTRU 

AMENAJAREA 

ZONEI CENTRALE
OFERTE. Până pe 7 

decembrie, Primăria Galaţi 

aşteaptă oferte în cadrul licitaţiei 

pentru amenajarea zonei centrale 

a oraşului, cuprinsă între strada 

Navelor (limita blocului P) şi 

Potcoava de Aur. > pag. 04
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editorial
viaţa liberă
După ei, peste noi, potopul!

  REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Prezent ieri la Congresul tinerilor 

social-democraţi, Liviu Dragnea 

a dat o nouă reprezentaţie, pe 

alocuri cu accente delirante, de 

demagogie ieftină. Discursul său 

a arătat din nou că între România 

pe care o vrea grupul afl at la 

putere şi România pe care şi-o 

doresc cei mai mulţi dintre 

români se cască o prăpastie de 

netrecut.

 Incapabili să intuiască răul 
pe care deja l-au produs prin 
modifi cările aduse Codului 
fi scal şi legilor justiţiei, 
Dragnea şi compania insistă pe 
victimizare. În faţa tinerilor 

social-democraţi, liderul PSD 
a spus din nou despre lupta pe 
care partidul o duce împotriva 
„sistemului“, împotriva unor 
adversari „nepolitici“. Ceea ce 
se face că nu înţelege acest lup 
deghizat în oaie este faptul că 
sistemul de care vorbeşte nu 
este nimic altceva decât statul 
de drept, adică exact ceea ce 
coaliţia afl ată la putere încearcă 
să slăbească în mod constant, în 
ciuda reacţiilor puternice venite 
din partea societăţii civile.

 Condamnabilă este, în egală 
măsură, şi încăpăţânarea cu 
care acest grup face abstracţie 
până şi de cele mai palpabile 
evidenţe, dacă acestea intră în 
confl ict cu viziunea sa. Astfel, 
în discursul de ieri, Dragnea 

Remus 
Basalic

a subliniat din nou puterea de 
cumpărare mai mare pe care 
o are acum un român faţă de 
aceeaşi perioadă a anului 2016. 
Da, poate că veniturile au mai 
crescut pentru unele categorii 
ale populaţiei, însă în raport cu 
creşterea preţurilor din ultima 
vreme tot în pierdere ieşim. Ca 
să nu mai vorbim despre ce se 
prefi gurează de la 1 ianuarie 
2018, odată cu intrarea în 
vigoare a modifi cărilor fi scale.

 Pe termen mediu şi lung, 
Dragnea şi grupul său de 
corupţi şi oportunişti va 
pierde lupta, din simplul 
motiv că nu par capabili să se 
adapteze nici măcar în parte 
noilor realităţi. Rămâne însă 
problema prezentului şi a zilei 

maxime

“
Un om este               

mai atent                    

la banii lui decât            

la principiile sale

RALPH WALDO EMERSON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
13.11.2017

u †) Sf. Ier. Ioan Gură de Aur, 

Arhiep. Constantinopolului,      

şi mama sa, Sf. Antuza

pe repede
înapoi

Gălbenuş de oaie

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

De ce s-au scumpit ouăle, chiar u

şi cu 50 la sută? Este o întrebare 
pe care n-o anticipam în deceniul 
precedent, mi se părea că altele 
ar putea fi  problemele serioase în 
mileniul al III-lea. Ministrul Daea 
consideră că icrele de găină au 
„scoruri“ neaşteptate din cauza 
tendinţei europene, producţia 
fi ind grav afectată. Promotorul 
oii ar trebui, totuşi, să explice de 
ce mămica mielului nu face şi 
gălbenuş, doar n-o să-mi prepar 
şodo cu lână.

 Conducătorul ANPC u

avertizează poporul avid de fructe 
şi legume că citricele pot fi  tratate 
cu o substanţă care împunge fi catul 
şi rinichii. E vorba de Thiabendazol-
Imazalil. Prin urmare, românii vor 
alege în iarna care vine portocala de 

porc şi mandarina de curcan.
 Pasionaţii de astronomie au  u

astăzi parte de un spectacol rar. 
Planetele Venus şi Jupiter sunt 
vizibile fără binoclu sau telescop, ci 
numai cu ochelarii de soare, dacă 
printre amatorii de show cosmic 
se numără şi cocalarii. Cum, n-aţi 
întâlnit specimene care, fi e umbră, 
fi e ploaie, merg legănându-se prin 
clădiri cu accesoriul neapărat 
de fi rmă pe nas? Revenind la 
subiectul astronomic, le ofer un 
sfat curioşilor: atenţie la buzunare, 
Venus şi Jupiter vă pot lăsa fără 
portofel... De fapt, nu cele două 
planete, ci insensibilii care vă vor 
remarca poziţia de gură cască 
îndreptată spre văzduh.

 Un urs a coborât din nou u

la Cabana Postăvaru, vineri 
seară, pentru a patra oară într-o 
săptămână, animalul forţând 
uşa pentru a subtiliza o pungă cu 

zahăr şi o cutie cu bomboane. Ehei, 
vine Moş Crăciun şi la puii de urs, 
dragii mei! Asta înseamnă să fi i 
un părinte responsabil, să-ţi faci 
cumpărăturile încă din noiembrie, 
nu în ultima săptămână dinaintea 
sărbătorilor, când cozile devin 
kilometrice.

Un angajat al unei spălătorii u

auto din oraşul Cugir are dosar 
penal, după ce a sustras, zilele 
trecute, un taxi lăsat la spălat, a 
plecat cu el, iar într-o localitate 
apropiată a intrat în poarta 
unui imobil, acroşând o maşină 
parcată, după care a părăsit locul 
accidentului. Detalii suplimentare: 
spălătorul de maşini nu avea permis 
de conducere şi mai era şi beat. 
Suntem martorii unui eveniment: 
fraierul din poveste, în loc să cureţe 
preşurile maşinii, a spălat putina în 
altă parte şi riscă să-şi dea într-o apă 
chiloţii după gratii.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Mă uit la hărmălaie şi mă 
crucesc. Dacă tot nu mă pricep 
să "dansez“, mă hotărăsc să recit 
"Cântec şoptit“, una dintre cele 
mai frumoase poezii ale literaturii 
universale, scrisă de Zaharia 
Stancu. "Cântec şoptit“ tare. Urlat, 
adică. Să se audă. Să audă toţi 
"dansatorii“ ce minuni se ascund 
în spatele cuvintelor, în farmecul 
Limbii Române. Aşadar, îmi iau 
inima în dinţi, o scrâşnesc puţin, 
şi încep să strig: "Odată am ucis 
o vrabie,/ am tras cu praştia-n ea 
şi-am lovit-o,/ pe urmă, o zi şi o 
noapte întreagă,/ am tot plâns-o 
şi am tot jelit-o!“... Sigur că da! 

mârlanii şi maimuţele se opresc 
o clipă din zbânţuială şi-mi fac 
semne murdare cu deştele, chiar 
le sesizez pe buze umbra unor 
vorbe buruienoase, unor suduiri, 
unor trimiteri, unor păreri foarte 
proaste despre poezie!... Nu ţin 
cont. Şi asta are să mă coste, 
oleacă mai târziu. Ei continuă 
să umble şi să zburde în diverse 
ritmuri, încolo şi încoace, aiurea, 
fără conţinut. Eu continui să 
recit: "Nu m-a bătut mama, nu 
m-a certat.../ în mână ţineam 
o bucată de pâine.../ degeaba 
mai plângi, degeaba jeleşti,/ ce-
ai omorât, omorât rămâne!“... 
Cu ochii roşii şi plini de ură, 
toţi, în frunte cu Florica, ţipă 
la mine să tac, mă ameninţă cu 

evacuarea şi cu alte măsuri!... Nu 
iau în serios pornirile lor. Însă, 
la strofa "Mai târziu am crescut 
fl ăcăiandru,/ m-am îndrăgostit 
nebuneşte de-o fată,/ dar nu 
ştiu de ce într-o zi a murit/ şi în 
altă zi a fost îngropată!“, fără 
avertisment, Florica mea iubită 
ia peştele de sticlă de pe televizor 
şi-l zvârle spre mine. Bibeloul 
nu mă nimereşte, trece pe lângă 
mine şi se sparge de teracota 
sobei, risipindu-se în ţăndări pe 
duşumeaua dezlocuită de atâta 
scălâmbăială şi prostie. Gică se 
repede şi opreşte magnetofonul. 
Şi toţi, ca o haită de hiene, 
masculi şi femele, dau din mâini 
şi vociferează apropiindu-se de 
constituţia mea costelivă şi plină 

de respect. Mi-i frică. Deschid 
uşa şi ies repede, cu spatele. E ora 
patru. Se revarsă zorii. La poartă, 
fumând, nea Lulu îmi spune, 
fără să mă oprească: "N-ai vrut 
să mă asculţi! rapalăii ăştia şi 
rapandulele astea nu fac nici două 
parale, nu valorează nici cât zeama 
oului! cred că ţi-a ieşit «ceaiul» pe 
nas! aici nu vii cu poezie! aici vii 
cu tâmpenii şi cu măciuca! mergi 
sănătos!“... Sigur că da! zbor, nu 
merg! abia reuşesc să frânez la 
23! mă uit în urmă: făcându-mi 
semne disperate, văd cum aleargă 
după mine un "Cântec şoptit“!... 
Şi aud: "de mult nu mai trag cu 
praştia-n vrăbii/ de mult nu mai 
merg la nici o-ngropare...“!... 
Mulţumesc, Z.S.!  .

tragedia
Florica (X)

divina

de mâine, când fi ecare dintre 
noi este afectat, într-un fel sau 
altul, de măsurile luate sau 
de cele pe care actuala putere 
nu vrea să le ia. În câţiva ani, 
este posibil ca actualii actori 
politici să fi e aruncaţi la coşul 
de gunoi al tranziţiei. Deciziile 
pe care aceştia le iau, însă, au 
toate şansele să ne tragă înapoi 
pentru o perioadă mult mai 
mare de timp, fără ca nimeni 
dintre cei vinovaţi să fi e traşi la 
răspundere.  .

nec plus ultra
Scrisoare 

de Mulţumire 

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Îţi mulţumesc pentru că mi-ai umplut ulciorul
şi pentru că ai stat sub salcie, alăturea de mine,
până când mi-am potolit cea mai lungă şi cumplită sete,
 până când am înţeles că o asemenea facere de bine
 este egală cu smulgerea din braţele celei care se repede
 să-şi domolească foamea măcar cât ţine o secundă,
 fi indcă, oricum, nu se satură niciodată,
 e hulpavă şi furibundă...
 şi nimeni n-are curaj să-i facă şi să-i ducă nota de plată!
 
 Pentru acest ulcior
 şi pentru toate ulcioarele care s-or umple ş-or fi  să vină,
 îţi mulţumesc defi nitiv, lacrimă divină,
 îţi mulţumesc frumos,
 în numele pământului, în numele fântânii cu gura în jos!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Un mort şi patru răniţi, 
în două accidente rutiere
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ziua de sâmbătă a fost 

marcată de două evenimente 

tragice, soldate cu decesul 

unei persoane şi cu rănirea 

altor patru. Este vorba despre 

două accidente, petrecute pe 

Drumul Naţional 26, respectiv, 

Drumul de Centură. Cele două 

evenimente rutiere au avut loc la 

scurt timp unul faţă de celălalt, 

iar la mijloc, a fost vorba despre 

inconştienţa unui şofer şi a unui 

pieton. 

Cel mai grav accident a fost cel 
de pe DN26, la ieşirea din Galaţi 
spre Vânători, acesta fi ind, crono-
logic, al doilea eveniment al serii. 
În urma acestuia, un bărbat de 68 

de ani şi-a pierdut viaţa. Conform 
datelor furnizate de poliţiştii gă-
lăţeni, bărbatul a vrut să traver-
seze DN26, dar nu s-a asigurat 
şi a fost lovit de un autoturism, 
condus de un tânăr de 26 de ani. 
"Un bărbat în vârstă de 68 de 
ani, care a traversat DN26 prin 
loc nepermis şi fără să se asigure, 
a fost lovit de un autoturism, la 
volanul căruia se afl a un bărbat 
de 26 de ani. În urma impactului, 
pietonul a decedat. Se fac cerce-
tări pentru ucidere din culpă“, a 
precizat inspector Marius Felea, 
din cadrul IPJ Galaţi.

 Impactul a fost atât de pu-
ternic, încât trupul bărbatului 
a ajuns în portbagajul maşinii. 
Medicii sosiţi la faţa locului nu 
au mai putut face nimic pentru 
pietonul neatent, fi ind obligaţi să 

declare decesul. "La sosirea noas-
tră, bărbatul prezenta leziuni 
incompatibile cu viaţa. Spre sur-
prinderea noastră, victima era 
în portbagajul maşinii“, a decla-
rat Emilia Gheorghievici, medic 
UPU-SMURD Galaţi.

 Circulaţia pe DN26, dinspre 
Galaţi spre Vânători, a fost opri-
tă pentru ca poliţiştii să poată 
face cercetarea la faţa locului. În 
urma verifi cărilor, oamenii legii 
au stabilit că şoferul de 26 de ani 
nu consumase băuturi alcoolice.

 Dacă în acest accident a fost 
vorba despre neatenţia unui pie-
ton, în accidentul de pe Drumul 
de Centură a fost vorba despre 
inconştienţă. Şi asta pentru că 
incidentul a avut loc din cauza 
unui şofer care a vrut să întoarcă 
maşina pe linia dublă continuă. 

În urma manevrei, autoturismul 
a intrat într-un alt vehicul, care 
aparţine unei fi rme de pază. "Un 
bărbat în vârstă de 22 de ani, care 
se afl a la volanul unui autoturism 
şi circula pe Centură, spre Micro 
40, odată ajuns în zona blocurilor 
ANL, a virat stânga pe linia dublă 
continuă şi a intrat în coliziune 
cu un alt autoturism. În urma 
impactului, cei doi şoferi, dar 
şi pasagerii din prima maşină, 
două tinere de 16 şi 20 de ani, au 
fost răniţi şi transportaţi la spi-
tal pentru îngrijiri medicale de 
specialitate“, ne-a explicat Crina 
Dragu, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 Şi în acest caz a fost deschis 
dosar de cercetare penală, de data 
aceasta, însă, pentru vătămare 
corporală din culpă. .

SÂMBĂTĂ NEAGRĂ PE ŞOSELE  .  TRAFIC

Trafi c blocat pe DN26, pentru ca poliţiştii să facă măsurători  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Posturi-
lor de Poliţie Corod şi Cerţeşti au 
depistat, în fl agrant, un bărbat 
de 25 ani, din comuna Corod, în 
timp ce conducea pe DJ 251B un 
autoturism înmatriculat în Bul-
garia, fără a poseda permis de 

conducere. La testarea conducă-
torului auto cu aparatul etilotest 
a rezultat o alcoolemie de 0,70 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Poliţiştii au întocmit dosar de 
cercetare penală, pentru săvârşi-
rea infracţiunilor de conducere a 
unui vehicul fără permis de con-
ducere şi conducere sub infl uenţa 
alcoolului.  .

La volan, 
băut şi fără permis

 ÎNCEPE 

„BOOKLAND 

EVOLUTION“, 

EDIŢIA A IV-A
ASTĂZI. Cea de-a patra 

ediţie a Conferinţelor „BookLand 

Evolution“ îşi deschide, astăzi, 

porţile pentru tinerii din Galaţi, 

la Biblioteca  „V. A. Urechia“. 

Luni, marţi, miercuri şi vineri, în 

intervalul orar 14,30-16,00, vor 

vorbi tinerilor 18 personalităţi 

pregătite să răspundă la toate 

întrebările despre evoluţia 

lor în carieră: Andrei Velea, 

Anca Şerban Gaiu, Simona 

Toma, Marius Grama, Iuliana 

Georgiana Enache, Viorel Ilişoi, 

Delia Gavriliu Oprea, Gregor 

Teodorescu, Simona Muscă, 

Adriana Mihăilă, Radu Oprea, 

Florin Chiriac, Andra Mihaela 

Costache, Florin Toma, Florian 

Miu, Dana Carmen Vlad, 

Nicoleta Doina Radu şi Cezarina 

Tudor. Moderatorul acestei ediţii 

este Iuliana Georgiana Enache.  

. R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 13 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Geor-

ge Coşbuc şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 

Piscu, iar pe DN 26, în localită-

ţile Tuluceşti şi Măstăcani. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Matca. . T.M.

PUBLICITATE

 Accident pe Drumul de Centură soldat cu patru răniţi  u  foto GSG
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 TEMELE PENTRU 

ACASĂ, SUBIECT 

DE CONSULTARE 

NAŢIONALĂ
CHESTIONAR. Părinţii, 

elevii şi profesorii pot completa, 

până pe 20 noiembrie, pe site-ul 

Ministerului Educaţiei Naţionale 

(MEC), chestionare cu privire la 

temele pentru acasă. Ministerul 

şi Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei 

organizează o consultare naţională 

care se adresează tuturor nivelurilor 

de învăţământ - primar, gimnazial şi 

liceal - şi presupune completarea 

unor chestionare on-line, 

elaborate în funcţie de specifi cul 

a trei categorii de public: cadre 

didactice, elevi şi părinţi. „Datele 

colectate vor permite identifi carea 

stării de fapt în privinţa temelor 

pentru acasă şi vor contura variante 

de ameliorare a eventualelor 

derapaje, prin adoptarea unor 

instrumente de reglementare. 

Nu se solicită date personale, iar 

răspunsurile sunt confi denţiale 

şi vor fi  utilizate exclusiv în 

scopul consultării“, se  arată în 

comunicatul MEC.  . R.A.P. 

Proiectare 
pentru 
Brăilei şi 
Domnească

PLANURI. Planurile admi-

nistraţiei locale nu se opresc nici la 

Potcoava de Aur, nici la P-uri. Dova-

dă că tocmai a fost lansată licitaţia 

pentru servicii de proiectare şi rea-

lizare a documentaţiilor de avizare 

a lucrărilor de intervenţii pentru alte 

două zone adiacente: amenajarea 

arterei Brăilei, între strada Roşiori 

şi Potcoava de Aur, şi moderniza-

rea străzii Domnească, între Brăilei 

şi Gamulea. Valoarea estimată a 

contractului este de 101.400 de lei. 

. A.M.

2,4 milioane 
de euro, 
pentru 
amenajarea 
zonei centrale

RESTRUCTURARE URBANĂ  .  LICITAŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 7 decembrie, 

Primăria municipiului Galaţi 

aşteaptă oferte în cadrul 

licitaţiei pentru amenajarea 

zonei centrale a oraşului, 

cuprinsă între strada 

Navelor (limita blocului P) şi 

Potcoava de Aur. Contractul 

de proiectare şi execuţie 

a lucrărilor are o valoare 

estimată de 11.331.992 de 

lei, criteriul de atribuire fi ind 

preţul cel mai scăzut. 

Pentru a stabili ce anume îşi 
doreşte pentru acest areal, mu-
nicipalitatea a plătit 125.000 de 
lei pentru un studiu peisagistic, 
realizat de Proiect SA. 

Potrivit caietului de sarcini, 
amenajarea vizează: reabilitarea 
Pasajului "Dunărea“, care va căpă-
ta cupole care să-l apere de apele 
provenite din precipitaţii, reabi-
litarea sau reconfi gurarea fântâ-

nilor arteziene, inclusiv a instala-
ţiilor hidraulice, modernizarea şi 
reabilitarea scuarurilor şi a spa-
ţiilor de socializare, punerea în 
valoare a monumentelor istorice 
şi înlocuirea mobilierului urban. 
Iluminatul public va fi  reabilitat 
şi completat cu proiectoare cu 
lumini decorative, amplasate în 
spaţii verzi şi în pavimente, iar 
spaţiile verzi vor fi  amenajate cu 
rulouri de gazon, arbori şi arbuşti 
ornamentali. Se vor face canali-
zaţii subterane pentru reţele, iar 

pavajele vor fi  din dale de granit. 
"Ne propunem să redăm centru-
lui oraşului Galaţi strălucirea de 
odinioară. Proiectul este absolut 
necesar, câtă vreme de ani de zile 
zona centrală a oraşului lasă de 
dorit atât din punct de vedere 
funcţional, cât şi estetic“, a spus 
primarul Ionuţ Pucheanu, într-o 
postare pe Facebook. Pentru toate 
acestea, autorităţile au stabilit că 
sunt necesare 45 de zile pentru 
proiectare şi zece luni pentru 
execuţie. .

PUBLICITATE

Aşa arată, în planurile administraţiei, zona centrală a oraşului u
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 CINE A FOST 

JOSEPH BOYLE
BIOGRAFIE. Despre 

eroul canadian Joseph W. Boyle, 

născut în Toronto, Canada, în 

1867, aţi mai avut ocazia să citiţi 

în „Viaţa liberă“. Este cel care, 

printre alte fapte de curaj incredibil, 

a recuperat dintr-o Rusie afl ată 

în plin război civil, în decembrie 

1917, patru vagoane conţinând 

arhive ale statului român şi bijuterii 

ale Casei Regale. Pe 5 aprilie 

1918, el readucea, la Galaţi, 62 

de demnitari români - oameni de 

afaceri, ofi ţeri superiori - pe care îi 

eliberase din arestul bolşevicilor, 

de la Odesa. „Când micul vapor cu 

ostaticii din Odesa ajunge la Galaţi, 

este întâmpinat cu entuziasm de 

autorităţi şi de populaţia oraşului, 

cu fl ori şi cu fanfara militară. A doua 

zi, Colonelul Boyle este primit la Iaşi 

de familia regală. Regele Ferdinand 

îi va oferi cea mai înalta distincţie 

a ţării noastre, Steaua României, 

şi-l va numi Duce de Iaşi“. În 

saloanele capitalei Moldovei, unde 

se refugiase elita României, Boyle 

devine erou naţional şi „Salvator al 

României“. După război, va ajuta 

România să împrumute bani din 

Canada pentru reconstrucţia ţării şi 

va ocupa pentru puţin timp postul 

onorifi c de diplomat la Bucureşti, 

se arată în raportul de specialitate 

al hotărârii, semnat de directorul 

Silviu Bacalum. Potrivit 

documentului, pe lespedea de 

pe mormântul colonelului scrie 

„Locotenent Colonel Joseph W. 

Boyle D.S.O., regele Klondikelui 

şi Salvatorul României, mort în 

Hampton Hill, Anglia, Aprilie 14, 

1922 şi reînhumat în ţara sa natală 

în 29 Iunie, 1983“.  . A.M. 

Dificultăţile schimbării 
numelui unei străzi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aleşii locali au decis, prin vot, 

ca Aleea Mercur să revină la 

numele pe care l-a purtat până 

la instaurarea comunismului - 

strada Colonel Boyle. Autorităţile 

sunt convinse că acesta este un 

gest de omagiu şi de dreptate 

faţă de „Salvatorul României“, 

canadianul Joseph Whiteside 

Boyle, dar şi o ocazie de a (re)

înnoda relaţiile cu Canada. În 

schimb, gălăţenii pe ale căror 

acte scrie „Aleea Mercur“ nu 

sunt deloc încântaţi de faptul că 

vor trebui să-şi schimbe toate 

documentele, nu doar cele de 

identitate! 

La recenta şedinţă ordinară a 
Consiliului Local, proiectul de ho-
tărâre privind schimbarea denu-
mirii arterei de circulaţie „Aleea 
Mercur“ a stârnit discuţii între 
aleşi. Documentul precizează 
clar că e vorba despre revenirea la 
numele iniţial al Aleii Mercur, iar 
în expunerea de motive semnată 
de consilierul local PSD Zanfi r 
Ilie se arată că acesta este numele 
pe care l-a purtat până la venirea 
comunismului.

Silviu Bacalum, directorul ge-
neral al Direcţiei Generale Rela-
ţii Publice, Evenimente Publice, 
Managementul Documentelor, a 
explicat că revenirea la numele 
iniţial al Aleii Mercur - Colonel 
Boyle nu-i implică pe cetăţeni: 
„Potrivit ultimei situaţii de la Evi-
denţa Persoanei, sunt 300 cetăţeni 
care au domiciliul pe acea stradă, 
din care 288 sunt majori. Cetăţenii 
nu au obligaţia să facă schimbarea 
pe parcursul valabilităţii actului 
de identitate, ci la momentul ex-
pirării. Prin urmare, schimbarea 
actelor de identitate şi a actelor de 

posesie, contracte utilităţi se poate 
face în timp, nu-i obligă nimeni să 
facă ceva imediat, iar cheltuielile 
cu schimbarea actelor de identi-
tate pot fi  suportate de Consiliul 
Local“.

 Soluţii americane 
Consilierul local ALDE Gheor-

ghe Bugeag a ţinut să spună că 
schimbarea denumirii unei străzi 
nu implică numai obţinerea unui 
nou buletin, ci schimbarea tutu-
ror actelor pe care scrie strada: 
„Dacă scrie strada pe carnetul de 
conducere, înseamnă că trebuie 
să-l schimbi. Dacă scrie strada pe 
actele de proprietate, înseamnă că 
trebuie să schimbi actul de pro-
prietate şi să-l aduci în legalitate, 
deci asta e o problemă şi trebuie 
să ne gândim bine“. Consilierul a 
propus o soluţie americană: „În 
Chicago sunt străzi care poartă o 
denumire de sute de ani. Dar pen-

tru că şi acolo sunt personalităţi, 
la un moment dat, sub inscripţia 
străzii respective apare o plăcuţă 
de culoare diferită pe care scrie 
«În onoarea cutăruia», şi nu impli-
că schimbarea actelor. Eu aşa mă 
gândesc că ar fi  mai bine, pentru 
că mai sunt personalităţi în Galaţi 
care merită. În legătură cu Colo-
nelul Boyle, în afară de faptul că a 
fost amantul Reginei Maria - după 
cum sublinia în confesiunile sale 
Argetoianu - a adus multe servicii 
României. Pentru acest lucru, eu 
aş fi  de acord să apară această in-
scripţionare“, a spus consilierul.

Decizia a fost votată cu o singu-
ră abţinere.

 Locatarii aleii Mercur, 
surprinşi 

Strada sau aleea Mercur, aceas-
ta a fost dilema noastră când am 
ajuns în zona vizată. Şi asta pentru 
că pe majoritatea blocurilor scrie 
"strada Mercur“, iar pe unul din-
tre imobile adresa este, în acelaşi 
timp, "Aleea Mercur nr. 6“ dar şi 
"Strada Mercur nr. 6“.

Locatarii aleii ne-au declarat că 
nu ştiu nimic despre hotărârea vo-
tată de aleşi, care nu a fost făcută 
încă publică pe portalul Primări-
ei. Nu ştiau cine a fost colonelul 
Boyle şi nici nu erau încântaţi de 
perspectiva schimbării actelor.

"Faptul că trebuie să schimbi 
toate actele costă! Trebuie să stăm 
la cozi! Aşa ceva nu se poate! Nu 
cred că o să fi e lumea de acord! 
Suntem atâţia bătrâni! Adică Ale-
ea Trandafi rilor, unde sunt toţi şta-
bii, rămâne cu acest nume şi aici 
ce şi-au spus? Hai că merge!“, ne-a 
declarat, revoltată, doamna Ma-
ria. "Sunt complicaţii foarte mari, 
pentru că trebuie schimbate toate 
actele, toate contractele acestor 
apartamente. Vă daţi seama ce în-
seamnă? Nu ne-a întrebat nimeni 

nimic! E o situaţie aiurea! Nu am 
vreo problemă cu denumirea, ci 
cu contractele. E o treabă prag-
matică, nu te joci, că devin fi ctive 
toate apartamentele. Cine schim-
bă atâtea acte? Au atâtea probleme 
de rezolvat, şi taman asta e mai 
importantă! Şi cine a fost Boyle, 
ăsta?“, ne-a declarat preşedintele 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 101, 
profesorul Ştefan Dragomir.

Potrivit datelor noastre, autori-
tăţile gălăţene plănuiesc să trans-
mită Ambasadei Canadei faptul că 

o stradă din Galaţi şi-a recăpătat 
numele eroului canadian şi să invi-
te diplomaţii la dezvelirea plăcuţei 
cu numele colonelului Boyle. Mai 
mult, îşi doresc şi realizarea unui 
bust pe locul debarcaderului unde 
eroul Primului Razboi Mondial a 
readus de la Odessa ostaticii ro-
mâni. Şi, de pe urma reînnodării 
relaţiilor diplomatice, oraşul ar 
putea câştiga. .

’
Schimbarea 

documentelor de 

identitate şi a actelor 

de posesie, contracte 

utilităţi se poate face 

în timp, iar cheltuielile 

cu schimbarea 

actelor de identitate 

pot fi  suportate de            

Consiliul Local

SILVIU BACALUM
director general Primăria Galaţi

DECIZIE PRIVITĂ CU RETICENŢĂ DE RIVERANI  .  VOT

Colonelul Joseph Boyle u

Destin              
de poveste

AVENTURIER. Un aven-

turier, aşa ar putea fi  numit, pe scurt, 

Joseph Boyle, cel căruia Regina Maria 

i-a pus la căpătâi o cruce din piatră de 

Carpaţi, veche de o mie de ani. Şi-a 

încercat norocul la cursele de cai, apoi 

s-a îmbarcat şi a fost marinar pe vase 

comerciale americane, după care a 

devenit căutător de aur şi s-a îmbogă-

ţit. A primit titlul onorifi c de colonel în 

Primul Război Mondial, când, din banii 

proprii, Boyle a înfi inţat un detaşament 

de 50 de tineri voluntari canadieni, 

înarmaţi cu mitraliere.  . A.M.

’
Sunt complicaţii 

foarte mari, pentru 

că trebuie schimbate 

toate actele, toate 

contractele acestor 

apartamente. Vă daţi 

seama ce înseamnă? 

Nu ne-a întrebat 

nimeni nimic! E o 

situaţie aiurea!

ŞTEFAN DRAGOMIR
preşedintele Asociaţiei 101
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 JOI, VENIM 

ÎN VADUL 

UNGURULUI
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, pentru 

a afl a direct de la cititori care sunt 

principalele probleme cu care se 

confruntă, în zona în care locuiesc. 

Astfel, joi, 16 noiembrie, vom ajunge 

în zona Vadul Ungurului şi, între orele 

9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 

nostru de la Agenţia Judeţeană de 

Ocupare a Forţei de Muncă (AJOFM), 

pentru a ne spune ce nemulţumiri aveţi 

legate de cartierul dumneavoastră, 

dar şi ce pot face autorităţile locale 

pentru a remedia problemele.În caz 

că nu puteţi ajunge la întâlnire, „Viaţa 

liberă“ vă pune la dispoziţie o adresă 

de e-mail la care puteţi face sesizări, 

redactie@viata-libera.ro. . V.L. 

 ECOSAL,         

ÎNTRE DATORIE ŞI 

„RECUPERATORI“
SALUBRIZARE. „Serviciul 

Public Ecosal îşi face şi nu-şi face 

datoria cu ridicarea gunoiului de la 

ghene, cu participarea celor care 

umblă după materiale reciclabile şi îl 

împrăştie“, ne-a declarat Marian Sârbu, 

cititor al ziarului „Viaţa liberă“. Într-

adevăr, când am ajuns noi, pubelele 

fuseseră deja golite, şi, în ciuda ploii 

mărunte, un angajat al serviciului de 

salubrizare mătura cu destul de multă 

tragere de inimă.  .  A.M. 

Confort 
sporit pentru 
maidanezi

GRIJĂ. Ca în orice alt car-

tier, în zona Staer, câinii şi pisicile 

comunitare sunt peste tot şi pot 

spune că sunt chiar bine îngrijite 

de iubitorii de animale. De pildă, o 

pisică tărcată zgâria uşa metalică 

a unui garaj, încercând să intre, 

semn că era obişnuită cu vizitele 

acolo. Nu mică ne-a fost mirarea 

când, din plapuma în nuanţe de 

roşu şi fucsia, a ridicat, curios, 

privirea spre noi, un maidanez 

alb-murdar, refugiat din bătaia 

ploii.  . A.M.

Pe strada Cluj 
nu-i deloc ca la Cluj
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Tot mai mulţi gălăţeni părăsesc 

oraşul pentru a se stabili în 

Ardeal, Clujul fi ind în topul 

preferinţelor când e vorba 

să înceapă o viaţă nouă, mai 

bună decât aici. În aceste 

condiţii, trebuie să fi e frustrant 

pentru gălăţenii pe a căror 

carte de identitate scrie deja 

„Cluj“, o străduţă care, din 

păcate, n-are nimic în comun 

cu oraşul considerat etalon în 

ceea ce priveşte civilizaţia şi 

modernizarea. Ba din contră! 

Pe strada Cluj, ca de altfel pe 
toate străduţele din zona Siderur-
giştilor Est, strada Nae Leonard 
între Gheorghe Doja şi Anghel 

Saligny, mersul pe trotuar este o 
misiune aproape imposibilă. Tro-
tuarele şi aşa înguste, sunt „încă-
lecate“ de autoturismele parcate 
în şir indian. Poţi găsi, tot cocoţa-
tă pe trotuar, şi o ditamai platfor-
mă auto! Iar cine nu mai prinde 
loc pe trotuar parchează direct 
pe ceea ce-a fost cândva spaţiu 
verde, acum doar pământ bătă-
torit sau înmuiat de ploaie. Din 
păcate, în zona cu pricina, încă 
nu a început trasarea locurilor 
de parcare… scuze dacă răsucesc 
cuţitul în rană. Dar posesorii au-
toturismelor au găsit metode in-
genioase de a-şi „rezerva“ locul 
de parcare! De pildă, prin scrie-
rea numărului autovehiculului 
direct pe zidul blocului „GL-18-
CUC“. Fireşte, garajele, grupate 
în baterii mai mari sau mai mici, 

îşi găsesc locul în peisajul urban, 
servind, în caz de urgenţă, şi pe 
post de pişoar în aer liber.

 Ochii în pământ! 
A fi  pieton în zona Staer e o 

formă de sport extrem. Şi nu doar 
pentru că eşti nevoit să mergi mai 
mult pe carosabil decât pe trotu-
ar. Ci pentru că trotuarele sunt 
pur şi simplu calamitate! Jupuite, 
pline de gropi, măcinate, trotu-
arele sau insulele pietonale sunt 
pline de obstacole. De pildă, dacă 
nu eşti de-al casei şi nu observi la 
timp placa de beton a canaliză-
rii supraînălţate de la intersecţia 
Doja - Siderurgiştilor sau ciotul 
metalic de pe trotuarul străzii 
Doja, va fi  vai de picioarele tale! 
Aşa că, privirea în jos, şi grijă cum 
calci!

 Nimic nou 
"La IREG, oamenii se tem să 

aştepte tramvaiul“, scriam, pe 
30 mai 2016, semnalând că, fără 
gard de protecţie şi fără trecere 
de pietoni care să facă legătura 
între trotuar şi staţie, oamenii se 
simt expuşi maşinilor care trec 
cu viteză: "Mie îmi este frică să 
traversez pe acolo, mai ales la 
ore de vârf, aşa că prefer să pi-
erd tramvaiul şi să îl aştept pe 
următorul. Dacă pe străzile Oţe-
larilor, Frunzei şi Stadionului s-a 
putut amenaja foarte frumos în 
staţii, aici de ce nu se poate?“, 
se întreba atunci o gălăţeancă. 
A trecut un an şi jumătate şi nu 
s-a schimbat nimic! Ah, ba da, 
gardul e mai ruginit, trotuarul, 
şi mai degradat, iar bordura, cu 
totul sfărâmată! .

SĂ FII PIETON E SPORT EXTREM  .  REPORTAJ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Ştiţi dumneavoastră, chelu-
lui tichie de mărgăritar îi trebuie! 
S-au montat ornamente pentru 
Anul Nou, dar nu avem iluminat 
public! Şi după cum văd că decurg 
licitaţiile, nu prea cred că sunt 
şanse să se rezolve anul acesta. Eu 

am lucrat la Electrica, ştiu ce în-
seamnă licitaţie, contract!“, ne-a 
declarat Marian Sârbu, cititor fi -
del al ziarului „Viaţa liberă“.

„Stau pe strada Nae Leonard 
şi în fi ecare dimineaţă la 5,30 
aprind lanterna telefonului, ca să 
pot să merg la serviciu, pentru că 
luminile de pe stradă se sting la 
ora aceea! În faţa blocului meu, la 

C4, avem o groapă de nici nu mai 
ştiu cât timp! Şi aşa stă! Noroc că 
ştiu unde este! Lumină nu ne tre-
buie la 5,30, că noi, pensionarii, 

putem merge şi pe întuneric! Pe 
bâjbâite!“, ne-a declarat doamna 
Dobrea, cititoare a cotidianului 
nostru.  .

„De ce să avem 
lumină, când putem 
bâjbâi pe întuneric!“
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 SIDERURGIŞTILOR, 

ÎN AŞTEPTAREA 

REABILITĂRII
DECIZIE. „Înţeleg că vor să 

reabiliteze toată strada Siderurgiştilor. 

Este foarte bine, pentru că, în zona 

spre IREG, trotuarul este vai de el, 

dalele sunt exfoliate şi oricînd de poţi 

împiedica“, ne-a amintit un cititor 

despre proiectul de modernizare 

aprobat în mai de aleşii locali. Aşa 

cum v-am informat la acel moment, 

este vorba despre o investiţie în 

valoare de 107.559.843 de lei cu 

TVA, necesară pentru modernizarea 

străzilor Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 

1918, care constituie una dintre axele 

importante ale oraşului. Hotărârea 

prevede că investiţia s-ar putea realiza 

în 12 luni, dar e greu de spus când va 

începe să curgă această perioadă.  

. A.M.

  UNII SUB REFUGIU, 

ALŢII SUB CERUL 

LIBER
PARADOX. E greu de spus 

cu ce unitate de măsură judecă 

autorităţile. Cert este că, pe strada 

Nae Leonard, în dreptul blocului C5A, 

există un refugiu sub care gălăţenii 

pot aştepta autobuzul de pe traseul 

24, singurul care opreşte acolo. 

Paradoxal, pe strada Siderurgiştilor, 

în staţia prin care trec nu mai puţin 

de cinci trasee, 11, 18, 22, 17 şi 28, 

nu există nici măcar o streaşină sub 

care cetăţenii să se adăpostească.  

. A.M. 

Abia la ieşire, copiii şi părinţii afl ă că părculeţul este, de fapt, închis u

Capcane 
pentru 
şoferi

CANALIZĂRI. Pe stra-

da Nae Leonard, nu doar pietonii 

au viaţă grea, ci şi şoferii. Canali-

zările supraînălţate sau coborâte, 

în jurul cărora asfaltul s-a tasat ori 

a crăpat, le pun îndemânarea con-

ducătorilor auto la grea încercare. 

Artera cu pricina, dar şi străduţele 

cu care se intersectează ar putea 

fi  incluse cu brio într-un circuit me-

nit să testeze atenţia şi abilitatea 

şoferilor, rezistenţa la stres, dar 

mai ales anduranţa autoturismelor.  

. A.M.

Locurile de joacă, 
o bătaie de joc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În Galaţi, dreptul copiilor la 

joacă în parcuri sau locuri 

special amenajate pare să fi  fost 

scos în afara legii, dacă avem 

în vedere faptul că, prin decizia 

Protecţiei Consumatorului, toate 

au fost închise temporar. În zona 

I.C. Frimu, micile părculeţe de 

cartier sunt, oricum, de ani de 

zile, lăsate de izbelişte. 

Deprimant, aşa arată locul de 
joacă din zona blocului A2. Groa-
pa de nisip abia se mai zăreşte 
din buruienile pe care nu le-a 
tăiat nimeni vara trecută. Gar-
dul e mâncat de rugină, la fel ca 
echipamentele de joacă, ba chiar 
contorsionat şi rupt. Printr-una 
dintre spărturi am ieşit să întreb 
un locatar dacă e mulţumit cum 
arată micul părculeţ. „Când ies 
copiii de la şcoală şi de la grădi-
niţă, e plin aici! Da’ ia uitaţi câta 
buruiană! A rămas din vară, şi 
la anul se repetă! Chiar n-au o 
sapă?!“, ne-a spus nemulţumit 
domnul Sava.

A afl at de la noi, cu surprin-
dere, că spaţiul de joacă e închis 
şi a fost curios să afl e de ce. Nici 
nu ar fi  avut cum să ştie, pentru 
că anunţul privind închiderea 
temporară a locului de joacă este 
lipit pe un panou, dar nu la ex-
terior, ci în interiorul locului de 
joacă! Prin urmare, doar cei care 
ies din locul de joacă vor afl a că 
tocmai au folosit un loc de joacă 
necorespunzător!

Locul de joacă din zona blo-
cului C5B este şi mai degradat. 
Vopseaua de pe echipamentele 
de joacă s-a dus demult, lemnul 
deja a putrezit, iar suprafeţele de 
tartan cu greu mai pot fi  ghicite. 
Atmosfera dezolantă este com-
pletată de ceea ce a fost, în vre-
murile bune, o groapă cu nisip, 

iar acum e o mizerie. Interesant 
este că, în mandatul trecut, au 
fost amenajate două locuri de 
joacă noi în zona Siderurgiştilor 

Vest, iar acum au fost scoase la 
licitaţie alte două! Oare cu ce-or 
fi  greşit copiii din Siderurgiştilor 
Est?  .

MIZERIE, INDOLENŢĂ ŞI DEGRADARE  .  REVOLTĂTOR

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În zona Staer, rablele ţin com-
panie garajelor. "În zona blocului 
meu, în 50 de metri pătraţi, sunt 
patru rable, dintre care două stau 
de peste zece ani, iar locatarii de 
la scara noastră nu au unde să par-
cheze! Paradoxul este că proprie-
tarii acestor rable şi-au cumpărat 
maşini noi, cu care mai ocupă încă 
un loc de parcare, dar nici la cele 

vechi nu vor să renunţe! Mie mi-e 
greu să cred că, de zece ani încoa-
ce, ei mai plătesc impozit pentru 
aceste hârburi! Dar le ţin acolo, cu 
tot felul de borcane, de cutii, de 
bidoane… adevărate magazii, în-
tr-un cuvânt! Culmea, două din-
tre rable sunt de la blocul vecin. 
Autoturismele noi le-au parcat în 
dreptul blocului lor, iar la noi au 
adus ciurucurile!“, ne-a sesizat, 
nemulţumită, o gălăţeancă din 
zona Siderurgiştilor Est.  .

Rable, pe post de depozite pe chituci

online

  u foto Marius Negri
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Schema 
de minimis, 
repusă 
în dezbatere 
publică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

pune la dispoziţia cetăţenilor, 

spre dezbatere publică, proiectul 

de hotărâre privind „Aprobarea 

schemei de ajutor de minimis 

pentru acordarea reducerilor şi 

scutirilor de la plata impozitului 

pe clădiri şi terenuri pentru 

întreprinderile care activează 

pe raza administrativ-teritorială 

a municipiului Galaţi“. 

Proiectul acestei scheme de 
minimis nu este o noutate, ci a 
mai apărut în spaţiul public la 
jumătatea lunii septembrie. Prac-
tic, acum, el este repus pe tapet 
după ce, conform Ralucăi Ardean, 
purtătoarea de cuvânt a Primăriei 
Galaţi, s-au redus procedurile biro-
cratice, dar şi după o „eroare mate-
matică umană“ făcută la calculul 
unei sume din vechiul proiect. 
„Pentru orice modifi care apărută, 
procesul aprobării acestei hotărâri 
trebuie să reia tot ciclul, începând 
cu avizul Consiliului Concurenţei, 
continuând cu dezbaterea publică. 
Deci, şi dacă era o diferenţă de nu-
mai 50 de bani undeva, procesul 
de aprobare a schemei trebuia relu-
at“, ne-a spus Raluca Ardean.

 Schema de minimis este adre-
sată întreprinzătorilor gălăţeni 
care fac investiţii de minimum 
200.000 euro în achiziţionarea sau 
construirea de clădiri, precum şi 
celor care realizează investiţii de 
natura locuinţelor, peste acelaşi 
prag. Ajutorul se acordă sub for-
mă de scutire sau de reducere de 
la plata impozitului pe clădiri nou 
achiziţionate sau nou construite, 
indiferent de destinaţia economică 
a acestora, şi pe terenuri.

 Criteriile de acordare a facili-
tăţilor fi scale şi cotele de reducere 
a impozitului pe clădiri aferente 
investiţiilor de peste 200.000 euro 
sunt: valoarea investiţiei, numărul 
mediu de personal angajat, profi -
lul de activitate şi amplasamentul 
investiţiei. Cota de reducere din 
impozitul pe clădiri porneşte de 
la 20%, pentru investiţii cuprinse 
între 200.000 şi 500.000 de euro şi 
poate ajunge până la 55%, pentru 
investiţii ce depăşesc un milion de 
euro. În ceea ce priveşte numărul 
personalului angajat, reducerile 
pornesc de la 5% (pentru 20-50 
persoane) şi pot ajunge la 20%, pen-
tru mai mult de 200 de persoane 
nou-angajate. În funcţie de profi -
lul de activitate, reducerile sunt 
de 5% pentru comerţ, 8% pentru 
servicii şi 15% pentru producţie. 
Dacă investiţia este amplasată în 

EROARE MATEMATICĂ UMANĂ  .  AJUTOR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Achiziţia de către Adminis-
traţia Fluvială a Dunării de Jos 
Galaţi a unui complex de dragaj 
mai are câţiva paşi importanţi 
de făcut. Conform directorului 
general Dorian Dumitru, "pe 3 
noiembrie a fost aprobată docu-
mentaţia pentru procedura de 
achiziţie publică a complexului 
de dragaj, de către Consiliul Teh-

nico-Economic al Regiei Autono-
me AFDJ Galaţi. Pe 8 noiembrie,  
documentaţia a fost transmisă  
pentru publicare în SEAP, în vede-
rea validării. Valoarea complexu-
lui de dragaj este de 43.702.850 de 
lei, exclusiv TVA, fi nanţarea fi ind 
asigurată în procent de 85% din 
fonduri europene nerambursabi-
le, în cadrul programului C.E.F. 
(Mecanismul pentru Interconec-
tarea Europei) şi 15% din bugetul 
de stat.

 Complexul de dragaj va acţi-
ona pe sectorul administrat de 
către partea română, din cadrul 
sectorului comun româno-bul-
gar al Dunării. 

"După achiziţionare, se va 
acţiona prin lucrări de dragaj 
capital la deschiderea unei tra-
iectorii sustenabile a şenalului 
în zona Bechet, deschiderea celei 
de-a doua pase de trecere pe sub 
podul Calafat-Vidin şi îmbunătă-
ţirea accesului la danele din por-

tul Corabia. Complexul de dragaj 
este format din: dragă absorbant 
refulantă nepropulsată, două 
şalande hidroclap nepropulsate, 
remorcher de manevră, ponton 
pentru acostarea şi încărcarea 
şalandelor şi 400 metri liniari de 
tubulatură. Se vor asigura, din 
fonduri europene nerambursa-
bile, costurile operaţionale pen-
tru o perioadă de doi ani“, ne-a 
mai spus directorul general al 
AFDJ. .

Complex de dragaj pentru AFDJ

SCHEMA DE MINIMIS 

ESTE ADRESATĂ 

ÎNTREPRINZĂTORILOR 

GĂLĂŢENI CARE FAC 

INVESTIŢII DE MINIMUM 

200.000 DE EURO                

ÎN ACHIZIŢIONAREA 

SAU CONSTRUIREA     

DE CLĂDIRI

Se caută 800 
de lucrători 
pentru         
Spania

EURES. Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă, prin EURES 

România, organizează selecţii pentru ocu-

parea a 800 de locuri de muncă în domeniul 

agricol, la o companie spaniolă. Durata 

contractelor de muncă este de aproximativ 

trei luni, cu data estimată de începere 15 

februarie 2018 şi cu un salariu brut de 40,43 

euro/zi. Cazarea este asigurată de angajator, 

iar lucrătorul trebuie să plătească 1,6  euro/

zi pentru cheltuieli. Pentru detalii şi înscriere, 

gălăţenii interesaţi se pot adresa consilierului 

EURES din cadrul AJOFM Galaţi. Înscrierile 

se fac până pe 10 decembrie. . C.L.

PORC CRESCUT 

ROMÂNEŞTE
INIŢIATIVĂ. Fermierii români 

au lansat iniţiativa „Porc Crescut 

Româneşte“, ei solicitând astfel 

înfiinţarea raftului de carne de porc 

românesc, semnalizat distinctiv în retailul 

modern, informează site-ul retail-fmcg.

ro. Programul este o iniţiativă care îşi 

propune să redea cărnii de porc autohton 

supremaţia pe masa consumatorilor, 

prin informarea acestora asupra calităţii 

cărnii de porc de la noi şi implicarea 

românilor în susţinerea producţiei locale. 

Fermierii îşi propun astfel să tragă un 

semnal de alarmă asupra faptului că 

porcul crescut în România este pe 

cale să dispară de pe masa românilor. 

Conform site-ului citat, programul naţional 

„Porc Crescut Româneşte“ este un 

proiect iniţiat de cele mai importante 

asociaţii de profil: Cooperativa Ţara 

Mea, Federaţia Naţională Pro Agro, 

Asociaţia Producătorilor de Carne de 

Porc din România, Asociaţia Fermierilor 

cu Investiţii în Sectorul Suinelor, Asociaţia 

InfoCons, Asociaţia AgroInteligenţa şi 

Centrul pentru Management Agricol. 

“Uniunea Europeană este un exportator 

net de carne de porc, dar România este 

un importator net - aproximativ 50% din 

carnea de porc din comerţul modern 

şi tradiţional este importată”, a precizat 

Ioan Ladoşi, preşedintele Asociaţiei 

Producătorilor de Carne de Porc din 

România. . C.L.

zona fi scală D, reducerea este de 
10%, iar dacă e în zona fi scală C, 
este de 5%.

 Valoarea maximă totală a aju-
torului de minimis care va fi  acor-
dat în cadrul prezentei scheme, pe  
întreaga durată de aplicare a ei (de 
la data intrării în vigoare până la 
31 decembrie 2020), este de 700.000 
euro, respectiv, 3.185.000 lei. Se vor 
acorda ajutoare unui număr ma-
xim de 150 de benefi ciari.

 Proiectul de hotărâre, Expune-
rea de motive şi Raportul de speci-
alitate ale schemei de minimis pot 
fi  consultate pe site-ul Primăriei 
Galaţi, precum şi la sediul Centru-
lui de informare pentru cetăţeni 
din str. Domneasca nr. 54. Propu-
nerile, sugestiile sau opiniile cu 
valoare de recomandare ale per-
soanelor interesate pot fi  depuse 
zilnic, până pe 19 noiembrie 2017, 
prin formularul online afi şat la 
începutul secţiunii, ca mesaj elec-
tronic pe adresa de e-mail: comu-
nicare@primaria.galati.ro, prin 
poştă, pe adresa instituţiei (Str. 
Domnească nr. 54), ori la Registra-
tura Generală, situată la aceeaşi 
adresă. Informaţii suplimentare 
pot fi  obţinute la numărul de te-
lefon: 0236.307.798 sau la e-mail: 
comunicare@primaria.galati.ro. .

online
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cartofi i, ouăle şi fructele 

proaspete sunt mărfurile 

alimentare care s-au scumpit 

cel mai mult în luna octombrie 

faţă de luna precedentă, 

în timp ce, în categoria 

mărfuri nealimentare, cele mai 

importante creşteri de preţuri 

au fost consemnate în cazul 

energiei electrice şi termice şi 

al combustibililor, reiese din 

datele publicate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). 

Preţul legumelor şi al conserve-
lor de legume, pe segmentul „Alte 
legume şi conserve de legume“ a 
crescut cu 7,66 la sută, în timp 

ce ouăle s-au scumpit cu 6,63 la 
sută, fructele proaspete, cu 6,19 la 
sută, iar cartofi i, cu 5,41 la sută. 
Scumpiri au fost consemnate şi în 
cazul untului (+4,80 la sută), fruc-
telor şi conservelor de fructe (+2,54 
la sută), produselor lactate (+1,07 
la sută) şi brânzei de oaie (+1,05 
la sută). Pe segmentul mărfuri-
lor nealimentare, preţul energiei 
electrice a urcat cu 6,94 la sută, 
al combustibililor, cu 3,47 la sută 
şi al energiei termice, cu 1,96 la 
sută.

Pe de altă parte, cele mai mari 
scăderi au fost consemnate la 
transportul aerian (-1,23 la sută), 
citrice şi alte fructe (-1,16 la sută), 
zahăr (-0,42 la sută), mălai (-0,12 
la sută) şi tarifele la telefonie (-0,2 
la sută). Per total mărfuri alimen-

tare, preţurile au crescut cu 1,28 
la sută, în octombrie faţă de luna 
precedentă, iar produsele neali-
mentare au urcat cu 1,74 la sută. 
La servicii, preţurile au crescut cu 
0,16 la sută. 

Preţurile de consum au conti-
nuat să crească în luna octombrie 
a acestui an, rata anuală a infl aţi-
ei urcând la 2,6 la sută, de la 1,8 
la sută în septembrie, pe fondul 
scumpirii mărfurilor alimentare 
cu 3,52 la sută şi a celor nealimen-
tare cu 3,26 la sută.

Banca Naţională a României 
(BNR) a revizuit, în creştere, la 
2,7 la sută prognoza de infl aţie 
pentru fi nalul acestui an, de la 
1,9 la sută anterior. Pentru fi nalul 
anului 2018, BNR estimează o rată 
a infl aţiei de 3,2 la sută, similară 

prognozei anterioare, iar pentru 
fi nalul celui de-al treilea semestru 
din 2019, se aşteaptă la o rată a 
infl aţiei de 3,1 la sută.

Conform BNR, depăşirea limi-
tei superioare a intervalului ţin-
tei în prima parte a anului 2018 
se datorează în principal unor 
efecte statistice de bază asociate 
unor reduceri de taxe şi impozite 
indirecte la începutul anului 2017, 
evoluţiei anticipate a componen-
telor exogene, dar şi acumulării 
de presiuni infl aţioniste asociate 
mediului intern, la nivelul in-
fl aţiei de bază. Calculată la taxe 
constante, rata infl aţiei va atinge 
3,3 la sută în decembrie 2017, 3,1 
la sută la sfârşitul anului viitor şi 
2,9 la sută la orizontul prognozei, 
septembrie 2019.  .

VINE "NOTA DE PLATĂ“  .  INFLAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ordonanţa de urgenţă pen-
tru modifi carea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fi scal, adoptată de Guvern pe 8 
noiembrie, a fost publicată vi-
neri seară în Monitorul Ofi cial. 
"Promovarea acestui act norma-
tiv este determinată în principal 
de necesitatea implementării 

măsurilor din domeniul fi scal 
cuprinse în programul de guver-
nare“, se arată în document. Prin 
Ordonanţa adoptată săptămâna 
trecută, autorităţile au decis tre-
cerea contribuţiilor sociale de la 
angajator la angajat şi diminua-
rea impozitului pe venit de la 16 
la 10 la sută. De asemenea, la 1 
ianuarie 2018, nivelul contribu-
ţiilor plătite pentru salariul brut 
urmează să scadă cu 2 puncte 

procentuale, de la 39,25 la sută 
la 37,25 la sută, însă din totalul 
de 22,75 la sută contribuţii dato-
rate de angajator, 20 de puncte 
se transferă către salariat. Astfel, 
din salariul brut, 35 la sută vor 
fi  contribuţii reţinute de anga-
jator în numele salariatului, iar 
contribuţiile rămase în sarcina 
angajatorului, respectiv, 2,75 la 
sută (după transferul de 20 punc-
te la salariat), scad la 2,25 la sută 

şi vor acoperi riscurile de şomaj, 
accidente de muncă, concediu 
medical, creanţe salariale.

Actul normativ a majorat de 
la 500.000 de euro la un milion 
de euro pragul veniturilor nece-
sare pentru ca o companie să fi e 
considerată microîntreprindere, 
astfel încât toate aceste fi rme vor 
plăti un impozit de 1 la sută pe 
venituri, în loc de 16 la sută pe 
profi t. .

Ordonanţa „revoluţiei fi scale“ 
a fost publicată în Monitorul Ofi cial

 LIMITĂ PENTRU 

SALARIUL MINIM
PLĂŢI. Un salariu minim 

net de circa 300 euro pe lună 

este, probabil, sustenabil pentru 

economia României şi contribuie 

la diminuarea decalajului dintre cei 

mai bogaţi şi cei mai săraci români, 

dar creşterea acestuia ar trebui să 

ia, deocamdată, o pauză, consideră 

Valentin Lazea, economistul-şef 

al Băncii Naţionale a României 

(BNR).“Creşterea sa ulterioară 

ar trebui să refl ecte creşteri ale 

productivităţii muncii, care în multe 

domenii se lasă aşteptate. De 

asemenea, s-ar situa prea aproape 

de salariul mediu pe economie, 

făcând neatractivă acumularea 

de experienţă şi de califi cări şi nu 

prezintă certitudinea că reprezintă 

salariul real, având în vedere că 

multe plăţi se fac suplimentar, 

netransparent, pentru a evita plata 

taxelor şi impozitelor. Chiar şi acest 

nivel relativ modest, 300 euro, 

ar putea reprezenta o barieră la 

intrarea pe piaţa muncii a multor 

şomeri şi tineri insufi cient califi caţi. 

În concluzie, creşterea salariului 

minim a fost utilă şi necesară, dar ar 

trebui să ia, deocamdată, o pauză“, 

a declarat Valentin Lazea. Salariul 

minim brut pe ţară va creşte la 1.900 

de lei de la 1 ianuarie 2018, de la 

1.450 de lei în prezent.  . O.A.C. 

Efecte 
negative           
în economie

AVERTIZĂRI. Creşterea 

economiei României este peste 

potenţialul real, a avertizat econo-

mistul-şef al BNR, Valentin Lazea, 

care a arătat că deja se văd efectele 

supraîncălzirii: „România are al treilea 

cel mai mare defi cit bugetar din UE, 

după Franţa şi Spania, precum şi al 

treilea cel mai mare defi cit extern de 

cont curent, după Marea Britanie şi 

Cipru“. „Din ianuarie 2018, România 

va avea şi una din cele mai mari infl a-

ţii din UE“, a precizat reprezentantul 

BNR. . O.A.C.
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Bani pentru ministerele 
Muncii, Sănătăţii, 
Educaţiei şi Justiţiei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 A doua rectifi care bugetară 

din 2017, ce va fi  fi nalizată în 

această lună, va fi  una pozitivă 

şi s-a realizat cu încadrarea 

în defi citul de 2,96 la sută din 

PIB, informează Ministerul 

Finanţelor Publice (MFP) într-un 

comunicat, citat de Agerpres. 

"Rezultatele economice de 
până în prezent argumentează 
posibilitatea realizării unei creş-
teri economice de 6,1 la sută, faţă 
de 5,6 la sută, cât s-a estimat la 
elaborarea primei rectifi cări bu-
getare, şi de 5,2 la sută, estimare 
avută în vedere la elaborarea bu-
getului pe anul 2017. Astfel, PIB 
nominal estimat s-a majorat de la 
837,2 miliarde de lei la 842,5 mi-
liarde de lei“, se menţionează în 
comunicat.

 Reprezentanţii MFP precizea-
ză că s-au asigurat fonduri supli-
mentare la bugetele locale, 611,9 
milioane lei, pentru plata sumelor 
prevăzute prin hotărâri judecăto-
reşti având ca obiect acordarea 
unor drepturi de natură salarială 
stabilite în favoarea personalului 
din unităţile de învăţământ preu-
niversitar de stat (550 de milioane 
de lei), fi nanţarea sistemului de 
protecţie a copilului (61 milioane 
lei), fi nanţarea învăţământului 
particular sau confesional acredi-
tat (0,9 milioane de lei).

 Potrivit MFP, Ministerul Mun-
cii şi Justiţiei Sociale va primi în 
plus 630,9 milioane de lei. S-au 

asigurat suplimentar 537 de mi-
lioane de lei pentru plata drep-
turilor persoanelor cu handicap, 
alocaţiilor de stat pentru copii, a 
indemnizaţiilor pentru creşterea 
copilului şi a contribuţiilor de asi-
gurări sociale de sănătate aferente 
indemnizaţiilor şi 115,9 milioane 
de lei pentru majorarea transferu-
rilor de echilibrare către bugetul 
asigurărilor sociale de stat. Au fost 
identifi cate şi economii la unele 
naturi de cheltuieli şi prin urmare 
s-au redus 22 milioane lei.

 La Ministerul Afacerilor Inter-
ne va fi  un plus de 363,5 milioane 
de lei. S-a asigurat suplimentar 
suma de 400 de milioane de lei 
pentru plata pensiilor militare 
de stat cuvenite cadrelor milita-
re trecute în rezervă şi poliţiştilor 
cărora le-au încetat raporturile de 
serviciu în anul 2017, precum şi 
pentru plata diferenţelor rezulta-
te în urma recalculării drepturi-
lor de pensii şi s-a redus suma de 
36,5 milioane lei aferentă econo-
miilor înregistrate.

 De asemenea, la Ministerul 
Transporturilor va fi  un plus de 
293,9 milioane de lei (s-a asigu-
rat suplimentar suma de 345,6 
milioane lei pentru asigurarea 
cofi nanţării naţionale şi a chel-
tuielilor neeligibile aferente pro-
iectelor cu fi nanţare din fonduri 
externe nerambursabile postade-
rare aferente perioadei 2014-2020 
şi s-a redus suma de 51,7 milioane 
de lei aferentă economiilor înre-
gistrate la unele naturi de cheltu-
ieli), iar la Ministerul Sănătăţii, 
de 281 milioane de lei (s-a asigurat 

suplimentar suma de 287,2 mili-
oane de lei, în principal, pentru 
acţiunile şi programele de sănă-
tate, pentru plata salariilor me-
dicilor rezidenţi, personalului 
medical din structurile de pri-
miri urgenţe, precum şi pentru 
majorarea transferurilor către 
bugetul Fondului naţional unic 
de asigurări sociale de sănătate 
şi s-a redus suma de 6,2 milioa-
ne de lei aferentă economiilor 
înregistrate).

 Plusul la Ministerul Justiţi-
ei este de 232,1 milioane de lei. 
Astfel, s-a asigurat suplimentar 
suma de 240,2 milioane lei pen-
tru achitarea tranşelor aferente 
anului 2017 pentru hotărârile 

judecătoreşti care au ca obiect 
drepturi de natură salarială sta-
bilite în favoarea personalului din 
sistemul justiţiei şi s-a redus suma 
de 8,1 milioane lei aferenta econo-
miilor înregistrate la unele naturi 
de cheltuieli. 

 Şi la Ministerul Educaţiei Na-
ţionale va fi  la rectifi care un plus 
de 30 milioane de lei. S-au asigu-
rat 50 de milioane de lei pentru 
plata hotărârilor judecătoreşti 
având ca obiect drepturi salariale 
pentru personalul din instituţiile 
de învăţământ universitar de stat 
şi s-a redus suma de 20 de mili-
oane de lei aferentă economiilor 
înregistrate.

 Totodată, bugetul Fondului 
naţional unic de asigurări soci-
ale de sănătate va fi  majorat cu 
269,7 milioane lei, pentru servi-
cii medicale şi medicamente, iar 
Bugetul Asigurărilor Sociale de 
Stat cu 323 milioane lei pentru 
asigurarea necesarului pentru 
plata pensiilor de asigurări soci-
ale. Rectifi carea din noiembrie 
prevede diminuări la Ministerul 
pentru Mediul de Afaceri, Comerţ 
şi Antreprenoriat (-78,5 milioane 
lei), Ministerul Finanţelor Publi-
ce (-51,9 milioane lei), Ministerul 
Dezvoltării Regionale Adminis-
traţiei Publice şi Fondurilor Eu-
ropene (-43,7 milioane lei, dar s-a 
alocat suplimentar 71,5 milioane 
lei pentru PNDL), Ministerul Cul-
turii şi Identităţii Naţionale (-27,8 
milioane lei), Ministerul Mediului 
(-27,4 milioane lei), având în vede-
re, în principal, gradul de execuţie 
a cheltuielilor. .

online

RECTIFICARE BUGETARĂ  .  FINANŢE

MINISTERUL 

FINANŢELOR 

PUBLICE                    

VA PIERDE PESTE             

50 DE MILIOANE              

DE LEI                           

LA RECTIFICARE 

Citricele, 
conservate 
cu substanţe 
periculoase

AVERTIZARE. Directorul 

general al Autorităţii pentru Protecţia 

Consumatorilor, Paul Anghel, averti-

zează consumatorii să citească foarte 

atent etichetele citricelor pe care le 

cumpără, pentru că unele dintre acestea 

sunt conservate cu Imazalil (E233), o 

substanţă foarte periculoasă, folosită 

pentru combaterea bolilor la plante, 

informează agenţia de presă News.ro. 

Utilizarea acestei substanţe în agricultură 

este interzisă de legislaţia UE. Substanţa 

ar putea fi  cancerigenă şi atacă fi catul şi 

rinichii. . T.M.

 BANI ŞI BIJUTERII, 

CONFISCATE          

DE PROCURORI
CORUPŢIE. Peste 64.000 

de euro, 31.000 de dolari, 5.000 de 

lire sterline, 4.500 de franci elveţieni, 

precum şi o jumătate de kilogram de 

aur, perle, rubine şi inele cu diamant 

au fost ridicate de poliţiştii Direcţiei de 

Investigare a Criminalităţii Economice 

de la persoane cercetate pentru fapte 

de corupţie. „120 de cadre didactice 

şi studenţi dintr-o instituţie de 

învăţământ superior din Arad au fost 

audiate, fi ind cercetate sub aspectul 

săvârşirii de infracţiuni de corupţie“, 

se precizează într-un comunicat 

de presă. În dosar, se efectuează 

cercetări faţă de cadre didactice 

implicate în promovări frauduloase de 

examene.  . T.M. 

 NOUA ŞEFĂ 

DE LA POŞTĂ, 

PLÂNGERE 

PENALĂ LA DNA 
ANCHETĂ. Elena Petraşcu, 

numită luna trecută director general 

interimar al Poştei Române, a trimis 

corpul de control la Filiala Broker de 

Asigurare. Neregulile găsite fac obiectul 

unei plângeri penale, trimisă la Direcţia 

Naţională Anticorupţie, împotriva lui 

Alexandru Petrescu, fost director 

general al Poştei şi fost ministru pentru 

Mediul de Afaceri, dar şi al Economiei, 

şi împotriva lui Dante Stein, fost consilier 

onorific al premierului Victor Ponta şi 

fost preşedinte CA al Poştei. Noua şefă 

a Poştei a declarat, pentru News.ro, că 

banii destinaţi majorării capitalului social 

al Filialei Broker de Asigurare cu 

1,8 milioane lei au fost deturnaţi şi 

folosiţi în alte scopuri.  . T.M. „A
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Acceleratoare 
pentru                
cinci spitale

TRATAMENT. Pe lângă 

Spitalul Judeţean de la Galaţi, alte 

patru unităţi medicale din ţară vor 

fi  dotate, anul viitor, cu sisteme 

complete de radioterapie. Este vorba 

despre Spitalul Judeţean Constanţa, 

Spitalul Judeţean Baia-Mare, Insti-

tutul Oncologic „Prof. Dr. Alexandru 

Trestioreanu“ Bucureşti şi Spitalul 

Universitar de Urgenţă Elias. Compa-

nia furnizoare este Elekta Limited UK. 

Echipamentele sunt achiziţionate de 

către Ministerul Sănătăţii, cu bani de 

la Banca Mondială.  . C.D.

’
În ultimii ani, 

incidenţa tumorilor 

a crescut alarmant, 

astfel că dotarea 

Spitalului Judeţean 

cu un accelerator 

liniar de particule 

este o prioritate

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean

Cum va arăta Centrul 
de Radioterapie modern 
al Galaţiului
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 De anul viitor, Galaţiul se va 

putea mândri cu un Centru 

de Radioterapie modern, 

dotat cu echipamente de 

ultimă generaţie, pentru 

tratarea bolnavilor cu afecţiuni 

oncologice. Ministerul Sănătăţii 

va contribui cu aparatură şi 

lucrări de circa două milioane de 

euro, iar Consiliul Judeţean (CJ) 

- cu aproximativ un milion de 

euro, din bugetul propriu. 

La fi nele săptămânii trecute, 
a fost semnat, la sediul Guvernu-
lui, contractul pentru furnizarea 
acceleratorului liniar de particu-
le, care va ajunge la Spitalul Cli-
nic Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei“ din Galaţi în vara anului 
viitor, conform estimărilor. Cea 
mai mare unitate medicală din 
judeţul nostru va avea astfel un 
Centru de Radioterapie modern, 
întrucât pe lângă dotarea cu un 
sistem complet de radioterapie, 
secţia, înfi inţată în anul 1981, 
va fi  extinsă şi modernizată, în 
următoarele luni. Centrul de 
Radioterapie din Galaţi va avea 
o adresabilitate crescută, în con-
diţiile în care judeţele învecinate, 
precum Brăila, Vrancea, Vaslui 
şi Tulcea, nu dispun de astfel de 
dotări.

 În ce constă investiţia 
Contractul privind dotarea 

unităţii medicale gălăţene cu un 
sistem complet de radioterapie 
este de 1.980.500 de euro (fără 
TVA) şi prevede, pe lângă accele-
ratorul liniar de particule, o se-

rie de lucrări necesare instalării 
echipamentelor de radioterapie, 
modernizarea computerului to-
mograf, sistem de planifi care 
pentru tratament şi staţii de mo-
dernizare a celor existente, siste-
me de înregistrare şi verifi care, 
seturi de imobilizare pentru ac-
celerator şi computer tomograf 
stimulator, precum şi un set com-
plet de dozimetrie. Aceşti bani 
vor proveni de la Ministerul Sănă-
tăţii, care, printre altele, potrivit 
preşedintelui CJ, va placa pereţii 
buncărului, care va adăposti ac-
celeratorul liniar de particule, cu 
foiţă de plumb, iar uşa va fi , de 
asemenea, din plumb.

În paralel, CJ Galaţi va investi 
aproximativ un milion de euro 
din bugetul propriu pentru ex-
tinderea şi modernizarea secţiei 
de Radioterapie, un contract pri-
vind proiectarea şi execuţia lu-
crărilor fi ind deja lansat la licita-
ţie. Aşa cum v-am mai informat, 
instituţia va ridica o construcţie 
deasupra buncărului, dotată cu 
lift, cabinete pentru cadrele me-
dicale, vestiare pentru pacienţii 
din ambulatoriu, pentru a separa 
circuitele medicale. Pacienţii din 
ambulatoriu vor intra în noua 
construcţie, se vor schimba şi 
pregăti pentru tratament în ves-
tiarele dedicate lor şi vor coborî 
cu liftul la acceleratorul liniar 
de particule, în timp ce pacienţii 
internaţi în spital vor avea o cale 
de acces subterană, direct către 
acceleratorul liniar de particule. 
Când parcarea supraetajată de la 
Spitalul Judeţean va fi  fi naliza-
tă, pacienţii vor avea de parcurs 
doar aproximativ 15 metri până 
la Centrul de Radioterapie. 

 În benefi ciul pacienţilor 
"În ultimii ani, incidenţa tu-

morilor a crescut alarmant, ast-
fel că dotarea Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă de la Galaţi 
cu un accelerator liniar de par-
ticule este o prioritate, deoare-
ce o radioterapie performantă 
salvează vieţi. Un accelerator 
liniar de particule înseamnă o 
efi cienţă crescută a tratamentu-
lui, efecte secundare reduse şi 
şedinte mai scurte de tratament. 
Astfel, pacienţii cu afecţiuni 
oncologice nu vor mai fi  nevo-
iţi sa plece pentru tratament 
în centrele de la Bucureşti, Iaşi 
sau Cluj. De acest aparat ultra-

modern vor benefi cia şi bolnavii 
din judeţele limitrofe. În cadrul 
acestui program, cadrele medi-
cale vor benefi cia de stagii de 
pregătire în centrele unde exis-
tă astfel de aparatură medicală. 
Îmi doresc ca lucrările să se des-
făşoare în ritm alert, pentru ca 
acceleratorul liniar de particule 
să fi e funcţional în cel mai scurt 
timp posibil“, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Potrivit informaţiilor fur-
nizate de autorităţi, în eviden-
ţele Ambulatoriului Spitalului 
Judeţean din Galaţi sunt 17.208 
pacienţi cu afecţiuni oncologi-
ce. Conform unor date recente, 
necesitatea efectuării tratamen-
tului cu energii înalte creşte în 
fi ecare an cu trei la sută. Cel 
puţin 70-80 la sută dintre paci-
enţii cu afecţiuni oncologice au 
nevoie de radioterapie. În 2016, 
în Centrul de Radioterapie de la 
Galaţi au fost efectuate 18.456 
de şedinţe de tratament, pentru 
977 de pacienţi, de trei ori mai 
mult faţă de anul 1995.

În cadrul Spitalului Judeţean 
Galaţi există, din fericire, per-
sonal cu experienţă în radiote-
rapie: doi medici primari radi-
oterapeuţi, un medic specialist 
radioterapie, doi medici rezi-
denţi, un expert fi zică de radi-
oterapie, un fi zician medical şi 
asistenţi medicali cu experienţă 
în acest domeniu.  .

PESTE TREI MILIOANE DE EURO, PENTRU TRATAREA BOLNAVILOR DE CANCER  . INVESTIŢIE

Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţiu

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



12 13 NOV 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

liga a III-a de fotbal
Oţelul a câştigat derbiul, dar a coborât în clasament
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

SC Oţelul a câştigat, scor 2-1 
(2-0), în faţa formaţiei Sporting Li-
eşti, în derbiul judeţean al Seriei I 
din Liga a III-a. Pentru „oţelari“ au 
marcat: Bârlădeanu (min. 7) şi Sil-
vestre (min. 34), în timp ce lieştenii 
au reuşit să reducă din diferenţă 
prin Adamache, în prelungiri 
(min. 90+3).

 Antrenorul Oţelului, Alexan-
dru Ciobanu, a început meciul 
în următoarea formulă: Udeanu - 
Vasile, Gâţă, Ilie, Manău - Chiriac, 
Sălăgeanu - Bîrlădeanu (căpitan), 
Silvestre, Bahnaşu - Cârjan. Au 

mai evoluat: Sevastian, Crihană, 
Chebac şi Muscă.

 Sporting Lieşti: Vădeanu - Stan-

cu, Manea, Voicu, Filimon - Lovin, 
I. Constantinescu - Zaharia, Ian-
cu, Mihu - Coman. Au mai jucat: 
Adamache, Blănaru, Preda şi B. 
Dumitru.

 În urma acestui rezultat, Oţelul 
a coborât pe locul secund, la egali-
tate (25 de puncte) cu Aerostar Ba-
cău, care s-a impus categoric, scor 
10-1, în meciul disputat, sâmbătă, 
cu Metalosport. „Metalurgiştii“ au 
pierdut, dar au reuşit să marche-
ze al doilea lor gol din acest sezon, 
prin Alexandru Misăilă, autor şi 
al primului gol, astfel că golave-
rajul a ajuns la 2-84. Deocamdată, 
Metalosport nu poate mai mult. 
Avântul Valea Mărului a jucat la 
CSM Paşcani, echipă afl ată tot în 
zona inferioară a clasamentului, 
dar pe care nu a reuşit să o învin-

gă. Scorul a fost 5-3 pentru gazde, 
care s-au dus la 10 puncte, în timp 
ce vălmărenii au rămas cu 4. Go-
lurile oaspeţilor au fost marcate 
de Anastasie 2 (unul din penalti) 
şi Yurgen. Din minutul 52, oaspe-
ţii au jucat în zece, Andrei Toma 
fi ind eliminat pentru cumul de 
cartonaşe galbene. Avântul a avut 
cinci jucători indisponibili. Forma-
ţia aliniată: Chiriţescu - Zaharia, 
Toma, Antofe, Marin - Bălan, Do-
dan, Iacob, Anastasie - Yurgen, A. 
Frunză. Au mai intrat Condurache 
şi Vasilache.  Meciurile următoarei 
etape sunt: Avântul Valea Mărului 
- Metalosport şi Sporting Lieşti - 
AFC Odorheiu Secuiesc. Oţelul va 
avea etapă liberă, urmând ca pe 25 
noiembrie să joace, pe teren pro-
priu, cu Aerostar Bacău.  .

Arcada şi CS Universitatea 
adună punct cu punct
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Două victorii importante pentru 

echipele de volei gălăţene, 

Arcada la masculin, respectiv, 

CS Universitatea la feminin. 

În etapa a şaptea a primului 
eşalon de volei, Arcada a jucat, în 
deplasare, cu Unirea Dej, de care 
a dispus cu scorul de 3-0 (18, 23, 
23). Chiar dacă s-au impus la zero, 
gălăţenii au avut ceva de lucru în 
seturile doi şi trei, când dejenii au 
dus jocul mult peste 20 de puncte, 
afl ându-se chiar în mai multe rân-
duri în avantaj pe tabela de scor. Cu 
o mai bună concentrare şi inspira-

ţie, oaspeţii s-au impus de justeţe, 
acumulând cel de-al şaselea succes 
din acest sezon.

Antrenorii Nicuşor Harabagiu 
şi Marian Apostu au început cu ur-
mătorul „sextet”: Kovacevici, Ran-
gel, Jeliazkov, Bala, Spînu, Filippov 
- Majstorovici (libero). Au mai fost 
folosiţi: Gontariu şi Cristudor.

Periplul din Ardeal continuă 
astăzi, când Arcada va susţine, 
de la ora 12,00, un al doilea meci, 
cu Universitatea Cluj, restant din 
etapa a şasea. Ieri, la ora meciului, 
gălăţenii au efectuat un ultim an-
trenament, la Cluj, gândindu-se 
numai la victorie, cu care ar putea 
egala actualul lider - Steaua Bucu-
reşti. Până la fi nalul turului Divizi-

ei A1, au mai rămas de disputat trei 
meciuri. Pentru Arcada înseamnă 
o serie de trei jocuri pe propriul 
teren, astfel: cu Steaua, SCM „U“ 
Craiova (programat iniţial ca fi ind 
în deplasare) şi CSU „Universitatea 
de Vest“ Timişoara.

 „Studentele“, 
la al doilea succes 

Fetele de la CS Universitatea şi-
au mai adăugat încă trei puncte 
la zestre. Sâmbătă, elevele antre-
noarei Ileana Berdilă au susţinut 
al doilea meci consecutiv pe teren 
propriu şi s-au impus tot cu 3-0. De 
data aceasta, parteneră le-a fost o 
grupare alcătuită din jucătoare 
foarte tinere, care nu au putut 

face faţă mai experimentatelor 
lor adversare. La seturi au fost: 
25-10, 25-21, 25-11. Este al cincilea 
succes din şase partide disputate 
în turul actualului campionat al 
Diviziei A2.

 CS Universitatea a început cu 
„sextetul”: Adriana Dudnic, Irina 
Todaşcă, Teodora Şabloschi, Ioana 
Vlad, Iuliana Cazamir, Florina Chi-
rilov, Violeta Stan (libero). Au mai 
jucat: Cristina Artimov, Camelia 
Vasile şi Corina Vasilie.

 Pe "studente“ le aşteaptă me-
ciul turului, cel cu liderul la zi al 
clasamentului Seriei Est - Rapid. 
Întâlnirea se va disputa sâmbătă, 
18 noiembrie, pe terenul din Sala 
"Giuleşti“ din Capitală. .

VICTORII IMPORTANTE PENTRU VOLEIUL GĂLĂŢEAN  .  SUCCES

din sportul 
gălăţean
„Gladiatorii“, 
în turul           
al doilea         
al CJHL

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Studentele“, 
remiză             
în derbiul     
cu Selena

FOTBAL. Fetele de la FC 

Universitatea au remizat, scor 2-2, în 

derbiul Ligii a II-a de fotbal, cu forma-

ţia Selena Constanţa şi se menţin pe 

primul loc în clasament. Gălăţencele au 

reuşit o revenire de senzaţie, după ce 

au fost conduse de oaspete, golurile 

„studentelor“ fi ind marcate de Carmen 

Marcu şi Monica Benţoiu. Loredana 

Nica a avut ocazia de a aduce victoria 

echipei sale, dar a ratat, singură cu 

portarul advers. În etapa următoare, FC 

Universitatea va juca, în deplasare, la 

Viitorul Reghin. . S.Baciu

  u foto Sonia Baciu

HOCHEI. Turneul 

Internaţional de Hochei pe Gheaţă 

“Carpathian Junior Hockey 

League” (CJHL) programează 

turul al doilea, cele două categorii 

de vârstă întrecându-se simultan, 

în Polonia şi Ucraina, iar gălăţenii 

de la “Gladiators” Dunărea 

participă la ambele competiţii. 

Iată rezultatele înregistrate de 

gălăţeni, în primele două zile: 

Under 16, la Sopot: 1-6 cu Mladez 

Mihalovce (Slovacia), 2-3 cu 

Brumov Bylnice (Cehia), 1-8 cu 

Debrecen HK (Ungaria) şi 5-2 cu 

Mosir Sanok (Polonia). La Under 

18, la Novojavorivsk: 2-8 cu 

Sdysshor Harkov (Ucraina), 1-9 

cu Halycke Levy Novojavorivsk 

(Ucraina), 0-6 cu  Brumov 

Bylnice (Cehia) şi 3-5 cu Mladez 

Michalovce (Slovacia).

TENIS. Rezultate ale 

tenismanilor gălăţeni la “Trofeul 

Municipiului Brăila”, găzduit la 

Arena “Spartacus”: Ellis Amalia 

Lungu (Dunărea), 6-1, 6-0 cu Maria 

Elena Pătraşcu (Mamaia IDU) şi 

6-0, 6-0 cu Ştefania Borş (Omega 

Brăila); Daria Ioana Nicodim 

(Dunărea), 6-3, 6-2 cu Karina Zlate 

(CSS/LPS Constanţa) - Under 12; 

Mihnea Maftei (Dunărea), 6-3, 6-4 

cu Aurelian Şargu (Venus Brăila) şi 

5-7, 3-6 cu Ianis Buzatu (Venus); 

Vlad Valentin Roman (Atlas Galaţi), 

3-6, 4-6 cu A.Şargu şi 1-6, 2-6 cu 

I. Buzatu.  .

Bucurie în rândul “oţelarilor”Bucurie în rândul “oţelarilor”  uu
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competiţii 
rezultate

BASCHET. Echipa 

masculină de baschet Phoenix a 

pierdut, scor 66-92 (24-50), în faţa 

formaţiei Steaua - vicecampioana 

Ligii Naţionale, într-un meci 

disputat vineri seară, în deplasare. 

Cel mai bun jucător al Phoenix 

a fost Gugino, cu 15 puncte, 5 

recuperări şi 3 pase decisive. Ceilalţi 

realizatori ai echipei antrenate 

de Florin Nini au fost: Rundles 13 

puncte, 3 recuperări, 3 „assists“, 

Hadziferovici 10 p, 7 r; Măciucă 9 

p, 1 r; Miller 8 p, 2 r, 1 a; Pavlovici 

6 p, 3 r; Petrişor 3 p, 2 a; Sabău 

2 puncte, 1 recuperare. Phoenix 

va intra în pauza competiţională a 

campionatului intern de pe locul 

4, unde se afl ă la egalitate (10 

puncte), cu ocupantele poziţiilor 2-6. 

Următorul meci al gălăţenilor va avea 

loc pe 2 decembrie, pe teren propriu, 

cu formaţia CSU Sibiu (locul 2). 

u Altfel, naţionala de baschet 

feminin a României a debutat cu 

stângul, pierzând primul meci din 

preliminariile pentru Euro 2019. 

România a fost învinsă, scor 59-80 

(37-47), de reprezentativa Sloveniei, 

în meciul disputat la Oradea. Pe 

16 noiembrie, tricolorele vor juca, 

în deplasare, cu selecţionata 

Franţei. „Nu sunt dezamăgit 

după înfrângere, dar sunt foarte 

supărat pe mine! Consider că sunt 

principalul vinovat pentru că nu am 

reuşit să schimb într-o perioadă 

de şapte zile de pregătiri ceva din 

mentalitatea care ne bântuie de ani 

buni. Până nu facem asta, degeaba 

vorbim de scheme, strategii sau 

scouting“, a declarat Dragan 

Petricevici, antrenorul principal al 

naţionalei României.  . S.Baciu

Phoenix, 
înfrângere  
la Steaua

futsal
United a făcut scor şi la Târgu Mureş

GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Sâmbătă la prânz, jucătorii 
formaţiei United au jucat pe te-
renul fostei campioane, City’us 
Tg. Mureş, afl ată acum într-o si-
tuaţie difi cilă, atât sportiv, cât şi 
fi naciar, fi ind ultima clasată în 
Liga I.

Acesta a fost al treilea meci 
programat în lunga deplasare pe 
care gălăţenii au făcut-o în ultima 
săptâmână, însă doar al doilea ju-
cat, după ce partida de marţi, de la 
Timişoara, a fost amânată de gaz-
de din motive medicale, suspecte 

pentru conducerea clubului gălă-
ţean, care a şi depus un memoriu 
la FRF în această privinţă. Joi, la 
Reşiţa, United a câştigat, la pas, cu 
9-0, într-un meci restant din etapa 
a şaptea.

Meciul de la Tg. Mures, primul 
din returul campionatului, s-a 
transformat într-un antrenament 
cu public, United impunându-se 
tot la o diferenţă de nouă goluri, 
scor 10-1 (5-0). Scorul ne scuteşte 
de comentarii, echipa pregătită de 
Cosmin Gherman (ajutat de Ale-
xandru Tănăsilă) făcându-şi jocul 
după bunul plac! Autorii succe-
sului categoric au fost: Borges - 3 
goluri, Crăciun, Covaci - câte 2, 
Laşcu, Boubătrân şi Tudose - câte 
un gol.

Iată jucătorii care au făcut 
spectacol la Tg. Mureş (de notat 
că stafful tehnic a folosit întregul 
lot): Wellington, Păduraru, Dini-
cuţă - Cojoc (căpitan), Covaci, Bor-
ges, Burdujel, Laşcu, Cireş, Cră-
ciun, Varela, Boubătrân, Apostol 
şi Tudose.

În etapa următoare, United va 
juca, pe teren propriu, cu Spicom 
Sf. Gheorghe, sâmbătă, 18 noiem-
brie, ora 18,30, în al doilea meci al 
returului. În tur, a fost 2-0 pentru 
gălăţeni.

Altfel, în Campionatul Naţi-
onal de futsal pentru echipele 
Under 19, echipa de tineret a 
Clubului United se afl ă pe primul 
loc, după victoria, scor 5-0, în faţa 
formaţiei Viitorul Verneşti. .

„Naţionala“ 
de tineret, 
printre elite

FOTBAL. Selecţionata Româ-

niei a învins formaţia Rusiei, cu scorul 

de 2-1 (0-0), sâmbătă, la Heraklion, în 

Grupa a 10-a a preliminariilor Cam-

pionatului European de fotbal Under 

19, din 2018, rezultat în urma căruia 

tricolorii s-au califi cat la Turul de Elită. 

Pentru România au înscris Olimpiu 

Moruţan (min. 62) şi Alexandru Măţan 

(min. 70). Golul Rusiei a aparţinut lui 

Ţîpcenko (min. 84). România a rămas 

în zece oameni în prelungiri, când Vlad 

Dragomir a luat al doilea cartonaş 

galben. . S. Baciu

ÎNTÂRZIERILE SALARIALE PUN JUCĂTORII PE FUGĂ  .  HOCHEI

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Hocheiştii gălăţeni au făcut, joi 

şi vineri, două meciuri bune, 

pierdute la limită, ambele cu 

scorul de 3-4, în faţa liderului 

neînvins al Ligii Naţionale, SC 

Miercurea Ciuc. 

Starea de spirit din cadrul Clu-
bului Dunărea nu este la cei mai 
buni parametri. După plecarea 
antrenorului Cornel Chiriţă, care 
şi-a dat demisia săptămâna trecută 
asumându-şi rezultatele modeste, 
întârzierile salariale pun presiune 
în plus pe jucători. Astfel, pe acest 
fond, Botond Flinta este primul ju-
cător care a plecat, în acest sezon, 
de la echipa gălăţeană. „Am ple-
cat deja de la echipă. Sunt discuţii 
avansate între cele două cluburi 
(n.r. - CSM Dunărea şi SC Miercu-
rea Ciuc). Aici aveam probleme cu 
banca, cu banii, întârzierile salari-
ale, pe care într-o oarecare măsură 
le-am înţeles... plus că au apărut şi 

ceva probleme personale. M-am 
bucurat de perioada petrecută la 
Galaţi. Dunărea a arătat că meri-
tă să ajungă în play-off, reuşind 
să facă faţă, cu brio, unei echipe 
foarte puternice“, ne-a declarat 
Flinta.

 Din păcate, contactat telefo-
nic, directorul clubului, Mihai 
Brandabur a refuzat să ne ofere un 
punct de vedere ofi cial în această 
privinţă.

 Înfrângeri la limită 
Hocheiştii gălăţeni au făcut, joi 

şi vineri, două meciuri bune, pier-
dute la limită, ambele la scorul 
de 3-4, în faţa liderului neînvins 
al Ligii Naţionale, SC Miercurea 
Ciuc. Cu şansa de partea lor în al 
doilea meci, vineri, când au reve-
nit de la 0-4, cu multe minute de 
superioritate numerică în ultima 
repriză şi numeroase ocazii de gol, 
partida a descris situaţia echipei 
gălăţene de la începutul campio-
natului: start greoi, dar aproape 
de a-şi surprinde adversarii.  Cu 

toate acestea, antrenorul secund, 
Vitalii Donika, este încrezător în 
jucătorii săi. "Echipa a jucat bine 
în aceste două meciuri, dar nu 
suntem o echipă completă. Aş-
teptăm ceva întăriri, cu jucători 
tineri, iar în jocurile următoare 
să arătăm mai bine. Luptăm pen-
tru puncte. Avem nevoie de punc-
te pentru a obţine califi carea în 
play-off, iar următoarele meciuri 
trebuie să le câştigăm, vom avea 
meciuri importante cu Progym 
Gheorgheni şi Steaua“, a declarat 
Donika, vineri seară.

 Portarul Bogdan Popa, cel care 
a salvat meciul, consideră că CSM 
Dunărea are şanse de intrare în 
play-off. "Mai sunt destule me-
ciuri până atunci, putem să câşti-
găm, am demonstrat că putem să 
ne mobilizăm şi putem să jucăm 
şi cu echipele bune aşa cum tre-
buie să jucăm. Trebuie să "furăm“ 
puncte de peste tot, cum am încer-
cat şi azi“, a spus Popa.

 În ceea ce priveşte atmosfera 
de la echipă, Popa consideră că 

este destul de difi cilă. "Încercăm 
să trecem peste momentele grele 
de la echipă, cu tot ce se întâmplă. 
Noi încercăm să ne găsim liniile, 
am avut un jucător care s-a acci-
dentat, s-au stricat iarăşi liniile, 
încercăm să facem un lucru bun 
din nimic. Atmosfera la echipă 
este grea. Lipsa de jucători, lipsa 
de bani se simt. Este un sport în 
care ai nevoie de siguranţă fi nan-
ciară şi de jucători străini care să 
ne ajute, mai avem destule locuri 
libere, cel puţin încă două. Săptă-
mâna viitoare, avem promisiunea 
că vor veni doi jucători în probe, 
să vedem dacă vor rămâne. Încer-
căm să mergem mai departe, să 
strângem puncte, să salvăm ce 
mai poate fi  salvat, ca să nu avem 
probleme cu intrarea în play-off“, 
a completat Popa.

Pentru gălăţeni, urmează o pa-
uză de trei săptămâni, următoa-
rea etapă "dublă“ din campionat 
fi ind programată pe 1 şi 2 decem-
brie, în deplasare, la Progym Ghe-
orgheni. .
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Flinta, 
primul 
jucător 

plecat de la 
CSM Dunărea
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Remedii care ţin sub 
control colesterolul rău
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Nivelul ridicat de colesterol 

rău (LDL) poate provoca grave 

probleme de sănătate, iar printre 

cele mai frecvente afecţiuni se 

numără bolile cardiovasculare. 

Aşadar, pentru menţinerea 

sub control a colesterolului 

este esenţială detoxifi carea 

organismului. 

Hipercolesterolemia, cunoscu-
tă şi sub numele de acumularea 
excesivă de colesterol în artere, 
este o tulburare care afectează tot 
mai mulţi oameni. Lipidele, care 
sunt produse naturale de fi cat, 
se găsesc şi în multe alimente 
mâncate zilnic. Din acest motiv, 
organismul le depozitează. Ca re-
zultat, riscul de a suferi de boli 
cardiovasculare creşte. În plus, 
pot fi  afectate şi alte organe. Pen-
tru a evita creşterea nivelului de 

colesterol, este important să ai un 
stil de viaţă sănătos.

Acest lucru înseamnă o ali-
mentaţie echilibrată, fără exces 
de grăsimi şi bogată în produse 
care ajută la eliminarea coleste-
rolului rău. Pe lângă medicamen-
tele prescrise de medic, foarte 
multe persoane încearcă să ţină 
sub control nivelul crescut de 
colesterol cu ajutorul remediilor 
naturale. Iată care sunt cele mai 
efi ciente.

 Lămâie şi usturoi 
Atât lămâia, cât şi usturoiul 

sunt surse importante de antio-
xidanţi - compuşi care elimină 
colesterolul depozitat pe arte-
re. În plus, cele două produse 
purifi că sângele şi previn bolile 
cauzate de infl amaţie. Pentru 
prepararea remediului, ai nevoie 
de un căţel de usturoi şi de sucul 
de la o jumătate de lămâie. Sfărâ-

mă usturoiul, apoi amestecă-l cu 
sucul de lămâie. Mănâncă pasta 
obţinută dimineaţa, timp de trei 
săptămâni.

 Vin şi pătrunjel 
Vinul roşu şi pătrunjelul for-

mează un remediu vechi, care 
a fost folosit de-a lungul anilor 
pentru scăderea nivelului de co-
lesterol. Antioxidanţii prezenţi 
în cele două ingrediente împie-
dică depozitarea lipidelor pe pe-
retele arterelor, prevenind astfel 
creşterea tensiunii arteriale. Ai 
nevoie de 400 de mililitri de vin 
roşu şi de trei linguri de pătrunjel 
tocat. Pune vinul roşu într-o sti-
clă, după care adaugă pătrunjelul 
tocat. Închide capacul sticlei, agi-
tă-l şi apoi depozitează-l într-un 
loc întunecat. Lasă-l 12 zile, după 
care poate fi  consumat. Se beau 
100 de mililitri înainte de fi eca-
re masă. Continuă tratamentul 
timp de două săptămâni. .

online

DINCOLO DE REGIMUL ALIMENTAR ŞI DE MEDICAMENTE  .  NATURIST

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fluctuaţiile gradelor din ter-
mometre mai mult ca sigur îţi 
vor inf luenţa starea de sănă-
tate, astfel că este recomandat 
să apelezi la tratamente natu-
riste pentru a evita răceala sau 

gripa. Ingredientele folosite la 
prepararea antibioticului na-
tural sunt uşor de procurat. Ai 
nevoie de o jumătate de lingură 
de ardei roşu măcinat, de două 
linguri de pulbere de ghimbir, 
de un căţel de usturoi, de su-
cul proaspăt de la o lămâie, de 
două linguri de miere şi de o 

jumătate de linguriţă de scorţi-
şoară. Adaugă în sucul de la lă-
mâie pudra de ardei, ghimbir, 
scorţişoara şi usturoiul pisat. 
Amestecă-le bine şi apoi adaugă 
mierea. Amestecă până când 
aceasta se topeşte. Lasă 
conţinutul la tempe-
ratura camerei pentru 

două-trei ore, apoi depozitează-l 
într-un vas de sticlă, la frigider. 
Se ia o linguriţă dimineaţa, pe 
stomacul gol, iar dacă eşti deja 
răcit, ia trei linguriţe din anti-

bioticul natural, câte 
una înainte de 

fi ecare masă 
principală. .

Cum poate fi  preparat 
cel mai bun antibiotic natural

STUDIU. Roşiile nu ar trebui să 

lipsească din dieta persoanelor care 

suferă de afecţiuni cardiace. Aceasta 

este una dintre recomandările venite 

din partea oamenilor de ştiinţă de la 

Universitatea Cambridge şi de la Cam-

bridge University Hospitals NHS Trust. 

Experţii consideră că o doză zilnică 

de sos de roşii ar putea îmbunătăţi în 

mod semnifi cativ funcţionarea vaselor 

sanguine în cazul pacienţilor cu proble-

me de inimă. Bineînţeles, roşiile sunt 

cel puţin la fel de benefi ce şi în stare 

naturală. . R.B.

 BĂUTURA          

CARE TE SCAPĂ 

DE DUREREA       

ÎN GÂT
RĂCEALĂ. Durerea de gât 

sau cea provocată de infl amarea 

amigdalelor poate deveni o amintire, 

cu ajutorul unui simplu condiment. 

Seminţele de chimen, căci despre ele 

este vorba, fac minuni inclusiv pentru 

femeile însărcinate, te vor ajuta să ai 

un somn liniştit, deoarece au un efect 

liniştitor, acţionează ca un laxativ 

natural şi ameliorează greţurile de 

dimineaţă. Iată deci cât de folositoare 

sunt aceste seminţe.

Cum se consumă           
Folosit de unele gospodine la diverse 
preparate culinare, seminţele de 
chimen pot fi  folosite sub formă de 
ceai, de cataplasmă, de tinctură 
sau în supe creme ori alte preparate 
culinare. Pentru a scăpa de durerile 
sezoniere de gât, ai nevoie de 80 
de grame de seminţe de chimen 
măcinate, pe care trebuie să le fi erbi 
în 200 de mililitri de apă, pentru cel 
mult 15 minute. Vei observa că vei 
obţine ceva asemănător zaţului de 
cafea. Adaugă apoi o linguriţă de 
coniac şi bea la fi ecare 30 de minute 
o linguriţă din acest amestec. Nu lua 
acest tratament mai mult de patru ore! 
După acest interval, ar trebui să nu 
mai resimţi deloc niciun fel de durere la 
nivelul căilor respiratorii.       R.B.

Roşiile, 
esenţiale  
pentru bolnavii 
de inimă

ATÂT LĂMÂIA,            

CÂT ŞI USTUROIUL 

SUNT SURSE 

IMPORTANTE           

DE ANTIOXIDANŢI

A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Tiglina etaj 3/10, 

imbunatatita complet. Telefon 

0741914099 (219586) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vand 2 camere Micro 38, etaj 

1, simplu curat. Pret 26.000 euro. 

0741914099 (219587) 

 • Vand 2 decomandate Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit, pret 30000 

euro. 0741914099 (219588) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, etaj 3, CT, izolat termic, 

branşat direct apă, îmbunătăţit, 

aer condiţionat. Preţ negociabil. 

Tel. 0743375873 (219853) 

 • Vând apartament două camere 

decomandate, Mazepa II (doar 

persoane fi zice). Tel. 0726753592 

(219985) 

 • Vând apartament două ca-

mere, parter, decomandate, 

Energiei, 40000 euro negociabil. 

0748225350 (220037) 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 

Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 

Telefon 0757421521 (220041) 

 • PF vând 2 camere Micro 19. Tel. 

0743543192 (220059) 

 • 2 dec PC, etaj 2, CT, termopan, 

56 mp, 50.000 Euro. 0745/526231 

(220072) 

 • 2 cam Tiglina III, etaj 4, termopan, 

mobilat, 135.000 lei. 0745/526231 

(220073) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere dec. zona IREG, 

et.4. 0740098939 (218700) 

 • PF vând ap. 3 camere deco-

mandate Mazepa 2, 2 băi, 2 bal-

coane, bl.M5, centrală termică, 

vedere la Dunăre, 4/4, 270000 lei. 

0748931284 (219856) 

 • Vând apartament Faleză, 

Pescăruş, 90mp.Relaţii la 

tel.:0722.275.004. (220082) 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, decomandat, 2 băi, 

et.1, poziţionat SV, Doja- Sid. 

Vest. 55000E uşor negociabil. 

0748871739 (220087) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 • 4 dec Nae Leonard, etaj 4, ter-

mopan, 2 balc, spatios, 170.000 

lei. 0745/526231 (220074) 

 • 4 dec Micro 13, etaj 2, spatios, 

termopan, LIBER, 55.000 Euro. 

0754/267318. (220075) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră Micro 

19, Viaduct, Port. 0752572479 

(219997) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (219000) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(219585) 

 • Vând casă cu 4 camere, 2 bucă-

tării, 2 băi, 2 holuri, intrări separa-

te sau comună. Tel. 0743947319 

(219974) 

 • Casă în zonă centrală, vecin 

cu Grădina Publică, 4 camere, 

2 bucătării, 3 holuri, 2 garajuri, 

teren 800 mp. Tel. 0755400683 

(220040) 

 • Vând casă la roşu, comu-

na Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 

004915775566064 (220058) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Cameră mobilată, băiat sala-

riat, nefumător, nebăutor, 300. 

0726561232 (219936) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobila-

tă modest, pt 1-2 fete (eleve). Tel. 

0757288102 (219973) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

str. Saturn, bl.I6. Preţ negociabil. 

Tel. 0744244680 sau 0336408193. 

(220008) 

 • Închiriez ap. 3 camere, cu toate 

utilităţile. 300E. Tel. 0754953788 

(220029) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, str. 

Domnească 48, la stradă, lângă 

Primărie. 0772249373 (219554) 

 • Închiriez spaţiu 170 mp, 

Nae Leonard 48. 0742874878 

(219694) 

 • Spaţiu comercial Centru- str. 

Bălcescu, cca 60 mp, toate utili-

tăţile. 0722616552 (219789) 

 • SC închiriază spaţiu comercial şi 

birouri în incinta fost Hotel Turist. 

Tel. 0746828439 (219933) 

 • Ofer spaţiu 160 mp, Coşbuc vi-

zavi de Carrefour, toate utilităţile. 

Tel. 0741084855 (219982) 

 • Închiriez spaţiu „2 Babe”. Tel. 

0747843487 (220017) 

 • Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Vând fermă animale pretabilă 

pentru creşterea de bovine şi ovi-

ne, situată la 20 km de Brăila pe 

şoseaua DN 2 B (Brăila- Buzău) 

compusa din: teren curţi con-

strucţii în suprafaţă de 32.477 mp, 

6 hale animale, 2 hale industriale 

şi alte construcţii anexe cu su-

prafaţa construită de 7004,4 mp. 

Preţul este de 300.000 euro, relaţii 

la: 0040/740155300. (219580) 

 • Vând 16 ari vie hibrid, extravi-

lan Şendreni. Tel. 0756091458 

(219987) 

VANZARI SPAŢII COM 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Societatea REGAL SA, 
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex “Potcoava de Aur”, 

organizează în data de 23.11.2017 ora 11:00 

licitaţie publică pentru 

VÂNZAREA spaţiului comercial 

“Restaurant Locomotiva” 

situat în Galaţi, str. Gării nr. 7. 

Toate informaţiile privind licitaţia publică se găsesc 

în caietele de sarcini ce se pot procura de la sediul 

REGAL SA din Galaţi (Secretariat), la preţul de 150 lei + 

TVA / buc., în zilele lucrătoare, între orele 09:00-13:00.

Data 
planificata 

pentru 
retragere

Durata 

planificata 

(interval)

Instalatii retrase 
Locatia 

(localitatea + 
strazi)

22.11.2017 800 – 1600

Bl. N4 sc.2 – IC 

Frimu. Abonati 

casnici si Agenti 

economici aferenti.

20 – 24.11.2017 900 – 1700

Localitatea 

Cosmesti – sat 

Cosmesti Vale - 

partial

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(219828) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardo-

seală, calorifere, boilere, cabine 

duş. 0726835985 (219829) 

 • Reparaţii canapele şi tapiţerii. 

0755378221 (219908) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Oferim ga-

ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (220018) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

zugrăveli, faianţări. 0765542065, 

0336417011 (220089) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(220091) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm cofetar cu experi-

enţă, salariul de la 1500 +bo-

nuri; patiser cu experienţă, 

salariul de la 1300+ bonuri. 

Tel. 0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesionat Aleea Traian, 45000 

euro 0751167540 (219440) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Servicii complete de contabilita-

te. 0763944676. (218678) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (218758) 

 • Execut acoperişuri tablă me-

talică, dulgherie, uluce şi alte 

accesorii, orice tip de reparaţii. 

0743361196 (219524) 

 • Rigipsar profesionist execut ta-

vane, pereţi, zugrăveli, parchet, 

tapet, izolaţii polistiren, etc. Tel. 

0749405231 (219655) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (219751) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (219752) 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (219776) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condiţii 

atractive: Sudor CO2, Tapiţer auto, 

Lucrător amenajări interioare, de-

bitator metal, Tâmplar, Electrician 

auto, Frigotehnist auto, Pregătitor, 

Tinichigiu şi Vopsitor auto, Paznic 

cu atestat, Inginer proiectant 

Autocad, Consilier vânzări auto, 

Secretară şi Contabil. Se oferă 

salarii şi program avantajoase. 

Relaţii la telefon 0746269699. 

CV-uri la: ceminibus@gmail.com 

(218572) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • S.C. angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, cunoştinţe plan, su-

dori TIG şi CO2. Relaţii la tel. 

0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează coordona-

tor lucrări vopsitorie, sablaj, 

vopsitori, pistolari, sablatori. 

Relaţii la tel. 0745157796 

(218840) 

 • Operator PC piese auto, meca-

nic auto. 0744756108 (218959) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA CV 

SE FACE LA SEDIUL FIRMEI 

DIN STRADA ŞTEFAN CEL 

MARE NR.13. (218997) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • Angajăm electrician în con-

diţii avantajoase. 0740177728 

(219169) 

 • Angajez şoferi tir cu experien-

ţă intern şi internaţional, salariu 

atractiv. 0752/735165. (219315) 

 • Angajez patiser 1700 net 0732 

741 090 (219411) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(219418) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 

0747288308 (219461) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 
MICA  

PUBLICITATE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez personal în vederea pre-

lucrării termopanelor. Ofer salariu 

motivant. 0751086900 (219520) 

 • Angajez şofer pe tir, local, 

SC Camis Trans SRL. Telefon 

0761619357 (219539) 

 • Societate comercială angajea-

ză tranşator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. Relaţii 

0748200073 (219542) 

 • Angajăm mecanic auto, bărbăţi 

cât şi femei. Salariu motivant. 

0745660735 (219546) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(219575) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor de mecanic. Tel. 0754390020 

(219576) 

 • Societate comercială anga-

jez vânzătoare. Tel. 0744693556 

(219597) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Angajăm cosmeticiene, ma-

nichiuriste, coafeze, frizeri. 

0745362964 (219623) 

 • Angajez îngrijitor vaci cu lap-

te. Asigur cazare, masă, salariu. 

Primesc zilieri la săpat cu hârleţ. 

Tel. 0752561328 (219630) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (219645) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Ofer salariu motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(219663) 

 • SC angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar, zona Spitalul 

Militar. Pachet salarial atractiv. 

Tel. 0762608738 (219686) 

 • Angajez barmaniţă, bar de 

cartier. 0743960059 (219709) 

 • Angajez vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (219721) 

 • Angajez menajeră cu experien-

ţă. Tel. 0740015513 (219733) 

 • Angajăm persoane cu defi cien-

ţă medie. Tel. 0744828892, L-V: 

11,00-18,00. (219737) 

 • Angajăm electrician de întreţine-

re, lăcătuş mecanic de întreţinere 

şi reparaţii, chiar şi pensionari. 

Tel. 0753311113, L-V: 11,00-18,00. 

(219738) 

 • Restaurant CORSO angajează 

spălător vase. Relaţii 0752209862 

(219758) 

 • BGS Divizia de Securitate an-

gajează în condiţiile Legii: Agenţi 

de Intervenţie cu atestat, pose-

sori permis conducere cat.B, 

Agenţi de Securitate cu atestat. 

CV-urile se vor depune la adresa: 

Galaţi, str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, 

parter şi pe email: offi ce.galati@

bgs.ro (219759) 

 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează: sudori 

electrici şi autogeni, muncitori în 

lucrări de construcţii şi amenajări 

interioare. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, 

Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 

(219761) 

 • Restaurant- Pub Union Jack 

angajează personal califi cat/ 

necalifi cat departamentul bu-

cătărie. 0752952536 (219768) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(219773) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă. Tel. 0745028931 

(219774) 

 • Restaurant din Galaţi angajea-

ză barman, ospătari şi ajutor de 

ospătar. Relaţii la tel. 0747350659 

(219777) 

 • Angajez consultant vânzări, 

absolvent liceu. Tel. 0721073541 

(219814) 

 • Leadtech SRL angajează zi-

dar- zugrav, montator pave-

le. CV-uri: leadtech.romania@

gmail.com Tel. 0755675999 

(219869) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

LA DAMEN GALATI: LACATUSI 

NAVALI BUNI CUNOSCATORI 

DE PLAN, SUDORI CO2 SI 

AUTOGENI CU EXPRIENTA. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751166903 (219881) 

 • Pescărie angajez muncitor ne-

califi cat, posesor permis catego-

ria B. 0722184843 (219884) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător linie autoservire şi 

pizzar. 0740179837 (219888) 

 • SC angajează vânzătoare. Tel. 

0741700486 (219902) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă, în condiţii 

avantajoase, buldoexcavatorist. 

CV-urile se vor transmite la adre-

sa de email: offi ce@citadina98.ro 

sau se vor depune la sediul so-

cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(219904) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(219912) 

 • Angajăm pizzari- salariul brut 

2850 lei, 2000 lei în mână şi vânză-

toare pizza- salariul 2100 lei brut, 

în mână 1500 lei. 0762645177 

(219916) 

 • Şcolarizăm, în vederea an-

gajării, agent de securita-

te. Certifi catul de absolvire 

este recunoscut în Uniunea 

Europeană. Tarif şcolarizare 

250 lei. Telefon 0759050056 

(219918) 

 • Angajăm coafeză, manichiuris-

tă, cosmeticiană. Tel. 0742179001 

(219921) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 

angajează cofetar, ajutor cofe-

tar şi patiser. Relaţii la telefon 

0749473314 (219962) 

 • Angajez manipulant depozit en-

gross legume fructe. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0740810636 (219971) 

 • Angajez dulgher cu experienţă. 

Tel. 0758028042 (219972) 

 • Angajez muncitor în amena-

jări interioare şi exterioare. Tel. 

0744177056 (219975) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

persoană în vârstă, la domici-

liu. Relaţii telefon 0753315024 

(219977) 

 • SC angajează şofer autobas-

culantă 8x4, cu experienţă. Tel. 

0753768371 (219978) 

 • Angajăm sudor (autogen+ elec-

tric). 0746986950, 0749281249. 

(219988) 

 • HEPITES SA Galati, b-dul Henri 

Coanda nr. 5 angajeaza farma-

cisti, pentru unitatile amplasate 

in localitatile rurale si urbane din 

judetele Galati si Braila. Relatii la 

telefon: 0236425361, 0236423127, 

0236320494. (219995) 

 • Caut persoană cu experienţă 

pentru îngrijire bătrână imobili-

zată la pat. Program semiintern. 

Telefon 0728005583 (219999) 

 • Dacă îţi plac copiii şi cauţi un 

job full-time, te aşteptăm cu CV-

ul pe str. Roşiori nr.1 sau la tel. 

0753436890, pentru a intra în 

echipa Gimbokids. (220013) 

 • DOCEROM SRL angajează: 

Inginer electric autorizat ANRE; 

Responsabil întocmire devi-

ze. CV-ul: docerom@yahoo.ro; 

0742356034 (220022) 

 • SC angajează femeie de ser-

viciu, cu CM. Tel. 0746828439 

(219932) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Service auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (219947) 

 • SC KLAUSSENBURG 

RECYCLING SRL angajează un 

şofer şi un muncitor necalifi cat. 

Activitatea desfăşurată de viitorii 

angajaţi este de deplasare la furni-

zori, încărcare- descărcare auto-

utilitară 3,5 tone, sortarea şi balo-

tarea deşeurilor. Program de lucru 

luni- vineri, 8,00-17,00. Relaţii la 

telefon 0757684020, 0236335473 

(219948) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează COCĂTOR şi AJUTOR 

cocător în condiţii avanta-

joase. Transport asigurat. 

0742431877. (219949) 

 • Cofetăria MonAMOUR 

Potcoava de Aur angajea-

ză COFETAR. 0742431877 

(219950) 

 • Crama Haiducească anga-

jează ospătar. Vă aşteptăm 

cu un CV la offi ce@galmondo.

ro sau la numărul de telefon 

0743538525 (219954) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (219961) 

 • Muzeul de Arta Vizuala anunta 

scoaterea la concurs a unui post 

vacant de muzeograf. Cerinte: - 

studii superioare de specialitate, 

arte plastice; - cunoasterea unei 

limbi straine constituie un avan-

taj. - cunostinte PC (Microsoft 

Offi ce: Word, Excel; Photoshop) 

Dosarele pot fi  depuse la sediul in-

stitutiei din str. Tecuci nr. 7, bl. V3, 

parter, pana la data de 29.11.2017 

ora 12,00. Informatii suplimenta-

re( bibliografi e, continut dosar) 

luni-vineri, intre orele 9,00-13,00, 

la telefon 0236312502 sau pe site-

ul muzeului. (220031) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(220042) 

 • Societate comercială angajează 

lucrător comercial pentru maga-

zin alimentar, program non-stop. 

Salariu atractiv. Informaţii telefon 

0743564639 (220044) 

 • Angajez şofer tir pentru cur-

se externe. Telefon 0740960230 

(220050) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL, punct de lucru Galaţi, 

angajează şofer profesio-

nist distribuţie şi aprovizio-

nare echipamente termice. 

CV-urile la fax 0236465575 

sau email: comercial.galati

@ b l a c k s e a s u p p l i e r s . r o 

(220049) 

 • Societate confectii metali-

ce angajeaza muncitori ne-

califi cati. Tel: 0336401577 

(220068) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (220069) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza in conditii avantajoase 

sofer transport marfa categoria 

C. Relatii la telefon 0741097124. 

(220070) 

 • ANGAJĂM MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0756340608 

(220071) 

Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail 

offi  ce@arcadacompany.ro, 
la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi, 

str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi, 
str. Smârdan, nr. 99,

angajează:

AMBALATORI
produse congelate

Consiliul Judeţean Galaţi cu sediul în str. 
Eroilor nr. 7, Galaţi, organizează în intervalul 06.12.2017 

– 19.12.2017 la sediul precizat mai sus, concurs pentru 
ocuparea funcţiei contractuale vacante de execuţie 
de INSPECTOR DE SPECIALITATE IA în cadrul 
Serviciului drumuri şi poduri (Direcţia arhitect şef) din 
cadrul aparatului de specialitate.

- Pentru participare la concurs sunt necesare studii 
universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în domeniul ştiinţelor inginereşti 
(căi ferate, drumuri şi poduri / construcţii civile, industriale 
şi agricole), minim 9 ani vechime în specialitatea studiilor 
şi cunoştinţe de operare PC nivel mediu (probă practică 
eliminatorie). 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data 
de 27.11.2017, orele 11.00 la sediul Consiliului Judeţean  
Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:

- proba practică de testare a cunoştinţelor de operare PC 
– 06.12.2017, începând cu ora 10.00 sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi
- proba scrisă: 11.12.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi;
- interviul: 14.12.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi.
 
 Condiţiile generale de participare la concurs, 
informaţii privind documentele necesare pentru 
completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al 
concursului, formularele de înscriere, bibliografi a pentru 
concurs, precum şi relaţii suplimentare se pot obţine 
la Avizierul de la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, pe 
pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.
cjgalati.ro) – secţiunea „posturi vacante”, precum şi la 
Serviciul de management al resurselor umane, sănătate 
şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 
0236 – 462409 (Secretar al comisiilor de concurs şi de 
soluţionare a contestaţiilor: Sacazof Silvia – consilier, 
clasa I, grad superior). 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate comercială 

cu activitate în domeniul 

construcţiilor şi instalati-

ilor termo-hidro-sanitare 

ANGAJEAZĂ: -gestionar/ 

magazioner -instalator -su-

dor PEHD -sofer distributie 

marfa Cerinţe: -studii me-

dii; -cunostinte in domeniu; 

-seriozitate şi abilitati de 

comunicare. Persoanele in-

teresate pot trimite CV, la 

fax 0236-417620 sau e-mail: 

offi ce@sgm.ro. (220077) 

 • Agenţie de pariuri sportive şi 

spălătorie auto angajează bar-

man- operator sală. Se oferă 

salarizare foarte atractivă. 

0758013911 (220078) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (220079) 

 • S.C. Sanremo Optic S.R.L. an-

gajează optometrist şi vânzătoa-

re.Tel.:0722.275.004. (220081) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin haine damă/ bărbaţi, stradal 

Micro 19. Relaţii la tel. 0751882759 

(220084) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 17, experienţă, nefu-

mătoare, 1400 lei. 0757018645 

(220096) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut job part-time (4 ore). Am 

31 ani, studii superioare. Tel. 

0721334502 (220039) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Donez loc veci „Eternitatea”. 

0749533696 (219679) 

 • Vând garaj Piaţa Centrală, inta-

bulat, aferent bloc V5. 0721284981 

(219766) 

 • Vând cavou Cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 

(219883) 

 • Tratamente naturiste, prostată, 

antifumat, colon iritat, fi cat gras. 

0726561232 (219935) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg gre-

utate şi pui. Asigur sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (220056) 

 • Vând raţe tinere de carne, pes-

te 2kg greutate, 25 lei bucata. 

0757307294 (220057) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (218934) 

 • Predau afaceri la cheie sau 

caut colaboratori, salon în-

frumuseţare. 0754606502 

(220025) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(219443) 

 LICITAŢII  

 • JGV INSOLVENCY SPRL, cu 

sediul in Galati, Aleea Mavramol 

nr. 6, et.1, ap. 3, Galati, inregis-

trata in Registrul Formelor de 

Organizare RFO II-0770, CIF 

33419960, prin av. Catalin Vlad, 

organizeaza licitatie publica cu 

strigare pentru vanzarea activu-

lui imobil: “Casa compusa din 

teren intravilan de 335,37 mp si 

casa de locuit D+P cu suprafata 

totala utila de 189,73 mp” situat 

in Galati, str. Universitatii nr. 11, 

judetul Galati, proprietatea SC. 

INTELSOFT SRL. Proprietatea se 

compune din teren intravilan de 

335,37 mp. Cladirea, construita 

din caramida, acoperita cu tabla, 

in regim de demisol si parter, in-

treaga proprietate se prezinta in 

conditii foarte bune si poate fi  uti-

lizata imediat conform destinatiei. 

Pretul de pornire este 116.000 de 

euro plus TVA. Licitatia va avea 

loc in data de 28.11.2017, ora 12 

la sediul lichidatorului judiciar din 

Galati, str. Aleea Mavramol nr. 6, 

et. 1, ap. 3. Regulamentul de van-

zare se comunica la sediul lichida-

torului. Documentatia de inscriere 

la licitatie va trebui depusa cu cel 

putin 24 de ore inainte de data li-

citatiei. Informatii suplimentare se 

pot obtine la telefon 0236493440. 

(220076) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 

0723178846 (219577) 

CV-urile se pot transmite la fax 
0236.826.723 şi la adresa de mail 

logistica@tancrad.ro.

Societate comercială angajează
AUTOMACARAGIU
pentru macara peste 40 tone, 

cu experienţă în domeniu, 
cu toate atestatele valabile, 

posesor de permis auto.

www.viata-libera.ro

Abonează-te!

cu 25 de lei!cu de l

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lunămica publicitate
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Lacrimi şi fl ori la un an de la 

trecerea la Domnul a scumpei 

noastre MARINESCU SOFICA. 

Fratele şi cumnata (220094) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2591/ 02.03.2009, pe numele 

Andone Constantin, pentru locul 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

84, rândul 3, locul 15. Se declară 

nul. (220088) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC U.A.T. Comuna 

Vladeşti, titular al planului „Plan 

Urbanistic General, Comuna 

Vladeşti, judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra încadră-

rii planului menţionat în procedura 

de evaluare de mediu pentru pla-

nuri şi programe şi în procedura 

de evaluare adecvată, cu obliga-

tivitatea realizării Raportului de 

mediu şi Studiului de evaluare 

adecvată. Informaţiile cu privire la 

planul susmenţionat pot fi  consul-

tate la Primăria Comunei Vladeşti, 

judeţul Galaţi şi la sediul A.P.M. 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

vor primi în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi, strada Regiment 11 Siret, 

nr. 2, până la data de 24.11.2017. 

(220060) 

 DECESE  

 • Fiica şi fi ul anunţă cu durere în-

cetarea din viaţă a tatălui lor, 

TUDOSE ION. Înmormântarea are 

loc astăzi, 13 noiembrie 2017, la 

Cimitirul „Cătuşa”, la ora 12,00. 

(220093) 

 • S-a stins din viaţă prof. ing. 

PĂTRĂUCEANU ELENA. Având 

copiii Cătălina şi Ionuţ şi nepoţii 

Simona şi Mihai îndureraţi, ea a 

fost o minunată mamă, directoa-

rea Şcolii de maiştri din Galaţi, 

colaboratoarea multor articole 

în ziarul local pentru Asociaţia 

Istorică „Liga Navală Română”, 

regretată de mulţi absolvenţi şi de 

profesori cu care a lucrat. Noi, cei 

rămaşi, transmitem condoleanţe 

familiei şi un sincer „Adio, sufl et 

nobil”. Cpt. Alexandru Harbuz. 

Înmormântarea are loc astăzi, ora 

13,00, la Cimitirul „Eternitatea”, 

fi ind depusă la Biserica „Sf. 

Spiridon”. (220095)  

COMEMORĂRI  

 • Nemângâiat este sufl etul meu 

acum, pustii sunt şi vor fi  clipele 

vieţii în care nu mai aud glasul 

tău dulce şi blând, iubita mea 

soţie, FLOARE VOICU. 

Dumnezeu te-a chemat la El 

prea devreme, acum trei ani, 

mie lăsându-mi doar dragos-

tea şi blândeţea cu care m-ai 

înconjurat mereu. Te iubesc şi 

te voi iubi veşnic. (220035) 

 • Nimic nu este mai dureros în 

viaţă ca despărţirea de o fi inţă 

dragă. Timpul s-a oprit pentru 

tine, acum un an, aripile ţi s-au 

frânt, iar visele au încetat, dra-

ga noastră prietenă 

MARINESCU SOFICA. Cu su-

fl etele pustiite, înălţăm o sfântă 

rugăciune de iertare, iar som-

nul să-ţi fi e liniştit şi luminos. 

Ionica, Gina, Marian. (220090) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

13

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia temporară 
“Destine artistice”, până pe 26 noiembrie.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -  u
Expoziţie personală David Sava.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Închis temporar.
Lapidarium -   u Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
expoziţia temporară “Sistemul monetar românesc - 
150 de ani de existenţă” (9 noiembrie - 10 decembrie), 
exponatul lunii noiembrie - “Cutie cu medalii emise 
de Comisia Europeană a Dunării” (8-30 noiembrie). 
Program de vizitare la secţiile Muzeului de Istorie: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I.  u
Cuza nr. 80) -  Expoziţii: “Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-

lea - prima jumătate a secolului XX”, “Pe aici nu 
se trece! Marele război în documente şi obiecte de 
patrimoniu”, “Arme albe şi de foc (secolele XVIII - 
XX)”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  - Expoziţia temporară “Icoana Vie” care 
poate fi vizitată până în decembrie.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u
(comuna Iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de f luturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 
10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

B u iblioteca “V. A. Urechia” -  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

Semnarea armistiţiului 
de la Compiegne
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În anul 1918, Germania nu mai 

avea resursele necesare să se 

opună ofensivei Aliaţilor, iar 

liderii statelor implicate în Primul 

Război Mondial împărtăşeau 

ideea încheierii confl ictului, 

alimentată şi de proiectul de 

pace în 14 puncte, propus de 

preşedintele american Woodrow 

Wilson. 

La începutul lunii noiembrie 
1918, inginerul care se ocupa 
de reţeaua de căi ferate din re-
giunea nordică a Franţei, Emi-
le Toubeau, a fost însărcinat să 
găsească un loc discret, care să 
permită accesul a două trenuri. 
Acesta l-a găsit la Compiegne, 
în pădurea Rethonds. Un am-
plasament sigur, aşezat în ini-
ma pădurii, departe de privirile 
oamenilor.

În dimineaţa zilei de 7 noiem-
brie 1918, mareşalul francez Fer-
dinand Foch, însoţit de cei mai 
de seamă ofi ţeri britanici, soseau 
la locul stabilit cu un tren speci-
al, transformat într-un adevărat 
cartier general pentru mare-
şal, ce conţinea, printre altele, 
restaurant şi serviciu de poştă. 
Câteva ore mai târziu, a sosit cu 
un alt tren delegaţia germană, 
condusă de Matthias Erzberger, 
care solicitase semnarea armisti-
ţiului. Cele două trenuri se afl au 
la o distanţă de o sută de metri 
unul faţă de celălalt, iar întreaga 
zonă era încercuită de jandarmi, 
amplasaţi la fi ecare 20 de metri. 
Timp de trei zile, cele două părţi 
au discutat termenii armistiţiu-

lui, până în dimineaţa zilei de 11 
noiembrie 1918, când delegaţia 
germană a semnat documentul 
ce a pus capăt primei confl agraţii 
mondiale din istorie.

Ulterior, pe locul unde a fost 
semnat armistiţiul, a fost ridicat 
un monument din granit, pentru 
a marca sfârşitul Primului Răz-
boi Mondial, o placă comemorati-
vă dedicată soldaţilor din Alsacia 

şi Lorena care au căzut în luptă 
pentru apărarea zonei şi o statu-
ie a mareşalului Ferdinand Foch, 
artizanul semnării armistiţiului 
de la Compiegne.

Primul Război Mondial a lăsat 
în urmă nouă milioane de soldaţi 
morţi şi douăzeci şi unu de mili-
oane de răniţi, iar cinci milioane 
de civili au murit din cauza foa-
mei şi a bolilor. .

istorie
Noiembrie 1918

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

16  99

Cluj

13  66

Bucureşti

19  88

Galaţi

19  77

Constanţa

15 1313

Braşov

16  66

Londra

 8  33

Paris

10  66
Madrid

13  77
Roma

14  77

Chişinău

15  66

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 19 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de circa 10 la sută. Va bate 

şi vântul, cu o viteză de până la 

14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 756 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 78 la sută.  

. surse online

meteo 13 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:03 am

apune

 54:40 pm

1745  u  Se naşte VALENTIN HAUY 
(m. 1822), pedagog francez. A 
întemeiat prima şcoală pentru 
nevăzători din lume, în anul 
1784, la Paris. [Sistemul său a 
fost folosit în întreaga Europă 
până în 1929, când a fost introdus 
sistemul “Braille”].
1868  u  Încetează din viaţă 
GIOACHINO ROSSINI (n. 1792), 
compozitor italian.
1893  u  Se naşte, la Galaţi, RUBIN 
REUVEN (m. 1974), pictor.
1903  u  Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARO (n. 1830), 
pictor francez, întemeietor al 
Impresionismului.
1909  u  Se naşte EUGEN IONESCU 
(m. 1994), poet, eseist, prozator, 
memorialist, dar mai ales 
dramaturg. Din 1945, stabilit în 
Franţa. Membru al Academiei 
Franceze şi, post-mortem, al 
Academiei Române.
1914  u  Încetează din viaţă [se 
sinucide] DIMITRIE ANGHEL 
(n.1872), poet, prozator, traducător.
1940  u  Biserica “Sf. Ilie” preia 
rolul de catedrală a oraşului 
Galaţi [Catedrala “Sf.Nicolae” 
s-a prăbuşit la cutremurul din 10 
noiembrie 1940].
1974  u  Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor, scenarist italian, laureat cu 
două premii Oscar.
1977  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1901), istoric, membru al 
Academiei Române, autor al unor 
importante lucrări despre istoria 
României, unul dintre fondatorii 
Institutului de Istorie Naţională şi 
al “Revistei istorice române”.
1980  u  Naveta spaţială americană 
“Voyager I” a transmis pe Pământ 
prima imagine din apropierea 
planetei Saturn.
2007  u  Încetează din viaţă 
PETRU DRĂGAN (n. 1932), medic, 
pedagog. A realizat, în 1981, 
primul transplant de rinichi în 
România.   V.G.
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi este recomandat să vă 

limitaţi la activităţi simple, de 

rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Speculaţiile sunt contraindicate 

azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să amânaţi deciziile 

importante în plan profesional 

sau în afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Deşi se pare că situaţia 

fi nanciară nu vă satisface, vă 

sfătuim să evitaţi speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să vă relaxaţi și să vă 

odihniţi mai mult.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să încasaţi o sumă 

de bani.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă decideţi să daţi o mână 

de ajutor unei cunoştinţe, este 

posibil să faceţi mai multe 

drumuri scurte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În relaţiile cu cei din jur, aveţi 

grijă să nu provocaţi discuţii 

aprinse!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă vi se propune să vă 

asociaţi într-o afacere, vă 

sfătuim să nu ezitaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să vă limitaţi astăzi la 

activităţi de rutină.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi indispus şi să 

nu vă puteţi concentra prea bine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandabil să amânaţi 

deciziile privind investiţiile. 

horoscop
13 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI 13 NOIEMBRIE 

DUPĂ REALITATE
HBO. ora 16,00

comedie, dramă, 2016, SUA

Cu: Laura Bell Bundy, Sarah Chalke, Jon Dore, Matthew J. Morrison u

Titlu original: After the Reality  u Scottie Olson încearcă din nou să-şi găsească 
scopul în viaţă, de data aceasta concurând la un reality show. După moartea bruscă 
a tatălui său, Scottie trebuie să părăsească emisiunea şi să-şi reîntâlnească sora 
înstrăinată, pe Kate, care şi-a pus viaţa pe locul al doilea, ca să aibă grijă de tatăl lor. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Legături invizibile

SUA, Dramă
02:00 Pe bune?! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Regele Ralph

1991, SUA, Comedie
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Războiul stelelor - 

Episodul IV: O nouă 

speranţă (R)

1977, SUA, Acţiune, 
03:00 Acces direct

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Patria mea esti tu

22:00 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
23:00 WOWBiz

cu Andreea Mantea 
şi Victor Slav

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

cu Bianca Drăguşanu
06:00 Teleshopping (R)

09:00 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie
10:45 Testamentul nou-nouţ

coprod, Comedie, Fantastic
12:40 Ultimul vânător de dragoni

Marea Britanie, Aventuri
14:25 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie
16:00 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
17:30 Pe platourile de fi lmare

18:00 Vincent şi sfârşitul lumii

Franta, Belgia, Comedie
20:00 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
20:45 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
21:30 Larry David,                

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:05 Directori adjuncţi

SUA, Comedie
22:40 Fără armă în linia întâi

Australia, SUA, Biografic
01:00 Dosarele X: Vreau sa cred

SUA, Dramă, Mister

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 noiembrie

remember
Gheorghe Kirileanu (1872-1960)

Folcloristul Gheorghe T. Kirilea-
nu s-a născut, pe 13 martie 1872, 
la Holda, judeţul Suceava. A urmat 
cursurile secundare la Fălticeni şi 
la Iaşi, apoi Şcoala Normală şi Fa-
cultatea de Drept din Iaşi. A fost: 
secretar al Inspectoratului şi cus-
tode la Biblioteca Universitară din 
Iaşi; magistrat la Iaşi şi la Botoşani; 
profesor la Iaşi şi în comuna Gruză-
veşti, Neamţ. În 1909, se stabileşte 
la Bucureşti, unde este bibliotecar 
şi, apoi, secretar al Fundaţiei „Fer-
dinand“. Colaborează la publicaţi-
ile vremii: „Şezătoarea“, „Arhiva 
română“, „Convorbiri literare“, 

„Făt-Frumos“, „Revista istorică“. 
În 1908, întemeiază revista „Ion 
Creangă“. Gheorghe T. Kirileanu a 
efectuat cercetări socio-etnografi -
ce pe teren, întocmind pe baza aces-
tora studii şi articole, precum „Cre-
dinţe populare în cărţi bisericeşti“, 
„Leacuri şi descântece adăugate pe 
un calendar vechi“, „Ovaţii de nun-
tă din valea Bistriţei moldoveneşti“, 
„Credinţi şi datini din nordul Tran-
silvaniei“. A fost membru de onoare 
şi membru titular onorifi c al Aca-
demiei Române.

S-a stins din viaţă la 13 noiem-
brie 1960. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

79  CM

147  CM

187  CM

-1 cm

3 cm

3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

204  CM

144  CM

114  CM

 4 cm

3 cm

 2 cm
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Capete…de expresie

ORIZONTAL: 1) Turnată în cap,când ne facem autocritica u

– Căpetenie poliţienească,pe vremuri. 2) Duc la pierderea 

capului uneori – Cap de agent! 3) Ajunşi în capul mesei,pe 

nemeritate (fi g.). 4) Se leagă la cap fără să-l doară (var.) – 

Ţine capul sus. 5) Piese de interior la lagăre. 6) Trecut în 

capul listei,după valoare (fi g.) – Persoană care ne bate la 

cap. 7) Cap de serie - Cap care conduce prin teroare (pl.). 

8) Legătură matrimonială – Capul familiei…la general 

vorbind – Trec… de la cap la coadă! 9) Bătut cu capul în 

pământ – Înaintează cu locomotiva în frunte.  

10) Atinse la cap! – Numai prostii au în cap.

VERTICAL: 1) Unde-i sunt picioarele acolo îi stă capul. u

2) La semn! – Unul cu capul plecat…din greşeală. 3) Belea 

pe capul omului – Aranjaţi de frizer…după capul fi ecăruia. 

4) Planul din capul unuia rupt de realitate – Lumina de la 

cap! 5) Cap fără minte…cum se spune – Bătut în cap să 

prindă ceva -  Cap de sirenă! 6) Belea pe capul unora. 

7) Lovit la cap! – Date în lături. 8) O duce capul repede 

– Cârpe! 9) Pune capăt discuţiei - Bătut la cap pentru o 

adresă. 10) A acţiona precum capul unei revolte – A da 

glas durerii.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Pe mai multe voci

Dau un unghi 
drept

Robotic

...

...

A trage în 
bară

Prind miros

Urmare a 
unei bătăi

Sărutată 
(reg.)

A se da de 
gol

Nu-l duce 
capul

Mişcări în linie

Adorat

Spaţiu vital

Singuri!

Probă de 
lucru

Uimiţi

Păcălit (fi g.)

Zemos

Teşite!

Abandonată 
la graniţă

Unice!

Etaj în bloc

Intrarea la 
teatru!

...

Pus pe 
cântare

Bătutul la 
box

Mare în 
deşert

Întinsul ca 
atare

...

A scăpa de 
sarcini

Cunună la 
mănăstire!

Conducător

O grămadă 
de paie

Laici!

Părăsit din 
prima!

Corina Barbu

Mici!

Cap de 
peşte!

Ere!

Cură de 
castraveţi

7 5

8 4 2

2 9

5 2 1 4 8

9

4 2

8

5 6 8 7

3 7 1

3 8

5 2 6

6 2 4

3 9 5

8 4 1 2

4 7

4 7 8 6 1

2 6

5 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Portofelul meu este ca ceapa.
- Cum adică?
- Când îl deschid, mă face să 
plâng. 2

- Ce-i lipseşte unei fete care 
are 10.000 de like-uri pe 
Facebook?
- Hainele! 

reţeta zilei
Ciorbă 
rădăuţeană

INGREDIENTE. 1 pui, 1 ţelină, 3 morcovi, 

3 rădăcini pătrunjel, 1 kg smântână, 3 gălbe-

nuşuri, 1 căpăţână usturoi, oţet, sare, piper. 

MOD DE PREPARARE: Se pun la fi ert 

legumele şi puiul. Se adună spuma, la nevoie. 

Când sunt fi erte, se scot din zeamă. Se stre-

coară zeama şi se pune din nou la fi ert. Pieptul 

se taie fâşii. Se bate smântâna şi se amestecă 

cu gălbenuşurile. Se adaugă 2-3 linguri de 

supă fi erbinte şi se amestecă, să nu se brân-

zească. Apoi se adaugă în oală, amestecând 

continuu. Se adaugă oţet după gust, usturoiul 

pisat, sare, piper şi făşiile de piept de pui şi 

mai dăm în 2-3 clocote. . P.V.O.

tv
mania
“Unde te duci, 
fată? 
Mă duc 
la Obelesc!”

u  Vineri seară s-au 
terminat şi duelurile 
din acest sezon al “Vocii 
României”. Din nou, Tudor 
Chirilă şi colegii săi i-au 
devansat la rating pe rivalii 
de la “X-Factor”, dar nu despre 
asta vreau să vorbim acum. 
Ci despre stâlcirea limbii 
române, pe care solistul 
trupei „Vama“ a remarcat-o în 
duelul dintre ultimele două 
pupeze ale lui Smiley. “Fetelor, 
fetelor, iubirea nu schimbă 
tăt, ci tot. Limba română e a 
noastră, nu o stricaţi. Altfel o 
să deveniţi glume proaste, ca 
acelea din anii ‘90, de la mare. 
Unde te duci fată? Mă duc la 
Obelesc. Unde? La Obelesc”, a 
reacţionat Chirilă.

* De altfel, bravo lui 
Smiley pentru că a ales o 
piesă în limba română, 
“Iubirea schimbă tot”, a 
Andrei. Ne cam săturasem de 
englezeşti. Doar că am dat-o 
pe englezisme. Deh, generaţia 
nouă. Degeaba a încercat 
Smiley să le ia apărarea 
fetelor, spunând că una e de 
la Chişinău. “Nici acolo nu 
se vorbeşte aşa!”, a replicat 
Loredana. Loredana care a 
fost mai rock decât Chirilă în 
sezonul acesta. Oare care o fi 
faza? .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Vânzător 
de dulce
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SCHEMA                                      

DE MINIMIS, 

DIN NOU                          

ÎN DEZBATERE
EROARE. Primăria a 

pus din nou în dezbatere publică 

proiectul de hotărâre privind 

„Aprobarea schemei de ajutor de 

minimis“, după ce la vechiul proiect 

s-a descoperit o eroare matematică 

umană“.  > pag. 08 

CSM DUNĂREA 

A ÎNCEPUT                

SĂ PIARDĂ 

JUCĂTORI
HOCHEI. După demisia 

antrenorului Cornel Chiriţă, 

întârzierile salariale determină 

şi plecarea hocheiştilor, Botond 

Flinta fi ind primul care şi-a anunţat 

despărţirea de echipa gălăţeană 

CSM Dunărea. > pag. 13

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 luni

13 - 18 nov 2017

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 nov 2017

45

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

1.333 de sancţiuni 

contravenţionale, în sumă totală 

de 62.794 de lei, au aplicat 

poliţiştii locali, în perioada 

februarie - octombrie 2017, 

în cadrul Planului de măsuri 

„Parcarea 2017“.

În cele nouă luni de deru-
lare, cele mai multe amenzi, 
903, au fost date pentru parca-
rea autovehiculului pe trotuar, 
pe spaţiul verde sau pe scuar, 
conducătorii auto în cauză fiind 
sancţionaţi în conformitate cu 
prevederile HCL 79/2002.

Totodată, au fost aplicate 
202 sancţiuni contravenţio-
nale pentru încălcarea preve-
derilor HCL 307/2006, pentru: 
automobil expus la vânzare 
pe domeniul public, automobil 
abandonat pe domeniul public, 
obstrucţionarea vizibilităţii in-
dicatorului rutier, automobil 
staţionat pe loc rezervat; încăl-
carea Legii 61/199 (opt sancţi-
uni); încălcarea OUG 195/2002 
(101 sancţiuni); încălcarea pre-
vederilor HCL 335/2014 (38 de 
sancţiuni).

Planul de măsuri „Parcarea 
2017“ va continua la nivelul 
municipiului Galaţi până la fi-
nele anului.   .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

Amenzi pentru 
1.300 de şoferi

ÎN PERIOADA FEBRUARIE - OCTOMBRIE  . SANCŢIUNI

13.11.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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